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IN THE NAME OF GOD

 گاز ثروت است، نفت ثروت است، اما از این ثروتها خیلی مهمتر 
 نیروی انسانیِ بااستعداد و علاقه مند و دارای توان کار است. 

مقام معظم رهبری
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پتروپــارس از ابتــدای تاســیس، بــا راه انــدازی پروژه هــای 
اســتراتژیک کشــور شــناخته شــد و هرجــا نــام و نشــانی 
 از ابرپروژه هــای صنعــت نفــت و گاز کشــور وجــود دارد
 این نــام پتروپارس اســت کــه عنــوان اولین هــا را با خــود یدک 
می کشــد. بایــد بپذیریم کــه ادامه حیات گــروه پتروپــارس مرهون 
 حضــور جــدی در پروژه ها و به ســرانجام رســاندن کیفی آنهاســت

 و اگــر در ایــن مســیر خللــی وارد شــود نه تنها ســابقه درخشــان 
گذشــته خدشــه دار خواهد شــد، بلکــه در آینــده نیز نــگاه کلان 
 حاکمیــت و متولیــان صنعــت نفــت و گاز کشــور بــه پتروپــارس

 تغییر خواهد کرد. به همین روی و در شــرایطی که گــروه پتروپارس 
 بسته ای متنوع و مهم از پروژه های حوزه نفت، گاز و پتروشیمی کشور را 
 تحــت مدیریــت و راهبــری دارد، بی گمــان اولویــت نخســت 
 رســیدگی بی وقفه بــه رونــد پیشــرفت پروژه ها و رفع مشــکلات 

در این مسیر است. 
 بــا نگاهــی بــه 13 پــروژه واگــذار شــده بــه گــروه پتروپارس
 از میــدان نفتــی مشــترک آزادگان جنوبــی تــا ســواحل ونزوئلا 
 درمی یابیــم، همگــی آنهــا در زمــره طرح هــای اولویــت دار
  وزارت نفــت و بــی اغــراق، حیثیتی کشــور محســوب می شــوند
 که با اجرا و عملیاتی کردن آنها، دغدغه هــای ملی در حوزه هایی نظیر 
ناترازی انرژی و بهره برداری حداکثری از ظرفیت های میادین مشترک 
مرتفع می شــود و پتروپارس در این زمینه از جایگاه مهم و تاثیرگذاری 

برخوردار است.
به همین دلیل حضور موثــر و پی درپی مدیران ارشــد گروه در مناطق 
عملیاتی و پروژه ها اجتناب ناپذیر بوده و در روند پیشــرفت های حاصله 
بسیار موثر اســت. اگر امروز روند پیشرفت پروژه ها شــتاب دوچندان 
 گرفته و اخبار موفقیت های حاصله در صدر اخبــار وزارت نفت قرار دارد
 تنها به مدد تلاش های شــبانه روزی همکاران غیور گروه پتروپارس در 
مناطق عملیاتی و حضور مستمر و پیگیری های مجدانه مدیران ارشد گروه 

حاصل شده که جای تقدیر دارد. 
ذکر این نکته نیــز ضروری اســت؛ مدیریت کلان گــروه پتروپارس 
 باوجود مشــغله فــراوان در مناطــق عملیاتــی و پروژه هــا، همواره
  دغدغه های معیشــتی و ســتادی همــکاران را نیز مدنظر قــرار داده 
 و با برنامه ریــزی و تفویض اختیار بــه مدیران مربوطــه، تلاش دارد
 تا همکاران با کمترین مشکل، امور ستادی گروه را به سرانجام برسانند. 

امیر حاجی نیا
مدیر مسئول

صف و ستاد، دوبال پرواز گروه پتروپارس
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در دنیای امروز، نقش رســانه  به عنوان استراتژیست سازمانی از اهمیت بسیار 
زیادی برخوردار اســت و دیگر بدون حضور آن نمی توان به تعیین خط مشــی 

سازمانی در جهت تنویر افکار عمومی امید داشت.
17مرداد روز خبرنــگار، فرصتی را فراهم کرد تا باردیگــر نگاهمان را به حوزه 
 اطلاع رســانی و اهمیت کارکرد آن بازبینی کرده و به جای فرار و دوری از آن

 به  این حوزه به عنوان یک فرصت ارزشمند نگاه شود.
نگاهی که به سازمان ها به ویژه سازمان های صنعتی در زمینه خلق ثروت وجود 
دارد، حول محور مسایل فنی و تخصصی می گذرد، درحالی که بخش مهمی از 
تولید ثروت و ارزش افزوده، به حوزه اطلاع رســانی و خبــر و معرفی خدماتی 

بازمی گردد که در سایه تلاش های تخصصی به ثمر نشسته است.
در شرایطی که رقابت در جذب سرمایه و کسب پروژه های بزرگ و استراتژیک 
بخشی مهم از سیاستگذاری  ســازمان های بزرگ و اقتصادی به شمار می رود 
اما توجه به این نکته نیز حایز اهمیت است که شناخت از خدمات و تلاش های 
صورت گرفته و معرفی و برندســازی همان سازمان ها در قالب استراتژی های 
حوزه رسانه رقم خواهد خورد و پیوست های رسانه ای هر پروژه، نقشی مهم در 

ادامه حیات موفق آن و در ادامه جذب طرح های جدید دارد. 
در بســیاری از پروژه های اقتصادی مهم دنیا، یکی از مهم ترین مباحثی که در 
جلسات مطرح می شود، تعریف پیوســت های رسانه ای و اهمیت آن در معرفی 
و مستندسازی طرح هاســت، اما متاسفانه در کشــور ما به دلایل شخصی و 
گاها به دلیل عــدم آگاهی از اهمیت ایــن موضوع، شــاهد بی توجهی به آن 
 شده و آسیب های ناشی از آن در ادامه مســیر و خصوصا انتهای کار مشخص 

می شود. 
زمانی که برای جلب و جذب مشــتریان جدید و یا معرفی تلاش ها و اقدامات 
صورت گرفته در پروژه های بزرگ و ملی برای مدیران ارشــد و یا شاید ثبت و 
ضبط اقداماتی که با سرمایه ملی و صرف هزینه های سنگین ارزی و ریالی به 
بهره برداری رسیده نیازمند پیوست رسانه ای هستیم و پیش بینی آن در قرارداد 
صورت نمی گیرد، تازه به اهمیت و جایگاه رسانه و اولویت دادن به پیوست های 

رسانه ای پی می بریم. 
انتظار این است در راستای حفظ، ارتقاء و توسعه برندینگ سازمانی و نیز معرفی 
سرمایه های ملی برای نسل های آینده و همچنین مســتندنگاری از خدمات 
ارزشمندی که در پروژهای کلان اقتصادی کشــور صورت می گیرد، موضوع 
توجه به پیوست های رســانه ای در پروژه ها مدنظر قرار گیرد تا حاضران و نیز 
آیندگان در جریان آنچه با خون دل و ســختی های فراوان به نام ایران و ایرانی 

رقم می خورد قرار گیرند. 

حسن شجاعی
سردبیر

پیوست رسانه ای
 رمز ماندگاری پروژه های ملی

5
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بــا حضــور مدیرعامــل گــروه پتروپــارس، »رول 
 آپ« جکــت پــروژه بــلال بــا موفقیــت انجــام شــد.

  در مراســمی  با حضور دکتــر فرخ علیخانــی، مدیرعامل 
گــروه پتروپــارس، محی الدیــن جعفری مدیــر طرح ها و 
 پروژه های شــرکت نفت و گاز پارس، فرشــید شــهریاری
 مدیر طرح توســعه میدان گازی بلال، علیپــور مدیرعامل 
شــرکت صدرا و جمعی از مدیران ارشد طرح بلال، رول آپ 

جکت بلال در یارد شرکت صدرا با موفقیت به انجام رسید. 
»رول آپ« یکی از کلیدی  ترین بخش های تکمیل عملیات 
 ســاخت جکت بوده و پس از اتمام ســاخت، بــا بارگیری

 )loud out( و انتقــال )sail out( و نصــب جکت فوق 
 عملیات حفاری 8 حلقه چاه توســعه ای توسط شرکت پسکو

 به عنوان بازوی حفاری گروه پتروپارس آغاز خواهد شــد. 
بنابراین گزارش، ســاخت جکت ســر چاهی پــروژه بلال 
توســط شــرکت صنعتی دریایــی ایران)صــدرا(، در یارد 
 بوشــهر و با پیشــرفت 60 درصدی در حال انجام اســت.
  این جکت به ارتفــاع 74/6 متر و بــه وزن کلی 2900تن
 پس از انجام طراحی و سفارش گذاری برخی از اقلام لازم از 
خارج از کشور و ترخیص از گمرک، طبق برنامه زمان بندی 
شده در مهرماه سال جاری برای حمل به دریا، بارگیری  و در 

آبان ماه در موقعیت میدان بلال نصب خواهد شد.
با توجه به اولویت شــرکت ملی نفت ایران درجهت توسعه 
 و بهره بــرداری از میادین مشــترک گازی و نفتی کشــور

میدان گازی بلال از اهمیت بالایی برای توسعه و بهره برداری 
با توان داخلی برخوردار است. 

توســعه میــدان گازی بلال از ســوی شــرکت ملی نفت 
ایــران و تحت نظارت شــرکت نفت و گاز پــارس در قالب 
قراردادبه)GC( شــرکت پتروپــارس به عنــوان پیمانکار 
عمومی طرح واگذار شده و ظرفیت تولید روزانه 500 میلیون 
فوت مکعب گاز را دارد. برای آشــنایی بیشتر با روند اجرایی 
طرح توسعه میدان گازی بلال با فرشید شهریاری مدیر این 
طرح در گروه پتروپارس گفــت و گویی انجام داده ایم که در 

ادامه می خوانید. 
وی در ابتدا با اشــاره بــه موقعیت جغرافیایــی این طرح و 
نــوع قــرارداد آن گفــت: طــرح توســعه میــدان گازی 
بــلال جــزو میادیــن مشــترک گازی اســت کــه در 
40 کیلومتــری ضلــع شــرقی میــدان پــارس جنوبی و 

پتروپارس 
پیشرو در رفع 

ناترازی گاز کشور

علیرضا فرحانی نژاد 
خبرنگار

در گفت و گو با فرشید شهریاری
 مدیر طرح توسعه میدان گازی بلال عنوان شد

رو
در

رو
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 GC 90 کیلومتری جزیــره لاوان قرار دارد و قــراردارد آن در قالــب قرارداد
در ســال 1400 موثر و  اجرای آن آغاز شــد. براســاس تفاهم صــورت گرفته 
 این قرار داد مشــتمل بر پنج بســته کاری اســت کــه در دو فاز تعریف شــده 
است. فاز یک، بسته کاری مهندسی ساخت و نصب جکت چهارپایه و همچنین 
حفاری یک حلقه چاه  توصیفی-  اکتشافی است و فاز دو مشتمل بر سه بسته کاری 
شامل ساخت و نصب عرشه، قرارداد ساخت و نصب خط لوله و فیبر نوری، حفاری 
چاه آموزه ای و 6حلقه چاه توصیفی- اکتشافی است که در فاز دوم انجام خواهد 

شد.  
شهریاری خاطرنشان کرد:  هدف از تقســیم بندی طرح به فاز 1 و 2 به این دلیل 
بود که در فاز1 طی عملیات حفاری چاه توصیفی - اکتشافی و همچنین به موازات 
انجام مطالعات لرزه نگاری و نهایتاً تهیــه MDP ، طرح از نظر صرفه اقتصادی 
بررسی شد که خوشبختانه بعد از تهیه MDP و تایید توسط مالک پروژه آغاز شد.
مدیر طرح  توسعه میدان گازی بلال تاکید کرد: قرارداد ساخت عرشه و چاه های 
توسعه ای و آموزه ای نیز واگذار شده و قرارداد خط لوله و فیبر نوری هم در شرف 

واگذاری بوده و شرح کار آن در حال نهایی شدن است . 
 شــهریاری با بیان اینکه درخصوص قرارداد ســاخت جکت، شــاهد پیشرفت

 55 درصدی هستیم یادآور شــد: طبق برنامه، »رول آپ« این سازه قرار بود در 
تاریخ 17 مرداد صورت گیرد که با همت پیمانکار این تاریخ دو هفته جلوتر آمد و 
این عملیات را در سوم  مرداد انجام دادیم. ضمن اینکه پس از عملیات »رول آپ« 
قاعدتاً تکمیل ساخت را پیش رو داریم که در 50 تا 60 روز آینده انجام خواهد شد. 
پس از اتمام ساخت، وزن کشی و انتقال بر روی شناور و حمل و نصب را داریم که 

به امیدخدا بتوانیم طبق برنامه در آبان ماه نصب جکت را به اتمام برسانیم. 
وی در پایان گفت: ارزش قرارداد طرح توســعه میدان گازی بلال 530 میلیون 
 دلار بوده و مشتمل بر 5 بسته کاری اســت که با تولید از این فیلد گازی، روزانه 
500 میلیون مترمکعب به ظرفیت تولید گاز کشور اضافه خواهد شد .این موضوع به 
بحث ناترازی گاز در کشور کمک خواهد کرد و امیدواریم طبق برنامه ریزی صورت 

گرفته در شهریور 1405 تولید از این طرح گازی را داشته باشیم.

   براساسبرنامهزمانبندیشدهپیشمیرویم
محراب آهنگی رئیس ساخت ونصب جکت سرچاهی طرح بلال نیز درخصوص 
اقدامات صورت گرفته در طرح توسعه میدان گازی بلال گفت: از سال 1400 در 
گروه پتروپارس مشغول خدمت هستم و اجرای طرح میدان گازی بلال از جمله 
 پروژه های مهم و تاثیرگذار کشــور در موضوع رفع ناترازی گاز در کشــور است.
 در حال حاضر نیز عملیات رول آپ با تلاش و کوشش همکاران عزیز من در این 

پروژه ملی با موفقیت انجام شد. 
وی ادامه داد:  پس از ساخته شدن B و ROW A  با وزن تقریبی 200 تن از 
کل جکت که حدودا 3 هزار تن شامل سازه اصلی جکت PILEها و تجهیزات 
جانبی است، الویشن های )elevation( سه و چهار که ارتفاع منهای 30 هزار 
و منهای 48هزار میلیمتر را دارند نصب خواهیم کرد و انشــاالله پس از پایان 
نصب جکت تکمیل شده و تا چند ماه آینده برای نصب در موقعیت اصلی به دریا 

ارسال خواهد شد.

7

   طرحتوسعهمیدانگازیبلالبراساسبرنامهپیشمیرود
میثم پیمان مدیر سطح الارض طرح توسعه میدان گازی بلال نیز  با ابراز خرسندی 
از انجام موفقیت آمیز »رول آپ« جکت ســرچاهی گفت: بخش سطح الارض 
 شامل سه بسته کاری است که هم اکنون در حال ساخت جکت هستیم و ان شالله 

مهرماه سال جاری ساخت آن به اتمام می رسد و آماده نصب در دریا خواهد شد. 
بسته کاری دیگر عرشه است که سال گذشــته طی برگزاری مناقصه به شرکت 
تاسیسات دریایی واگذار شد و هم اکنون فرآیند مهندسی و خرید اقلام مورد نیاز 
جهت ساخت عرشه در حال انجام است و مقرر شــده باتوجه به تامین بخشی از 
اقلام سازه ای عرشه در آبان ماه سال جاری، عملیات ساخت بخش سازه در یارد 

خرمشهر نیز آغاز شود. 
بسته سوم در بخش سطح الارض، مهندسی، خرید و اجرای خط لوله بین سکوی 
بلال و ســکوی 12A به طول 30 کیلومتر و همچنین اصلاحاتی که می بایست 
برروی ســکوی 12A انجام شود که این بســته کاری فرایند برگزاری مناقصه  

مشاور مهندسی آن درحال انجام است.

ارزش قرارداد طرح توســعه میــدان گازی 

بــلال 530 میلیــون دلار بوده و مشــتمل بر 

 5 بســته کاری اســت که با تولید ازآن، روزانه

  500 میلیون مترمکعب به ظرفیت تولید گاز کشور

 افزوده  می شود
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پتروپارس
برلیان صنعت نفت

 مهندس احسان محمدی
  مجري طرح توسعه میدان گازی بلال 

در شرکتPOGC عنوان کرد:

حسن شجاعی/ علیرضا فرحانی نژاد 

 میدان مشــترک گازی بلال در محدوده 30 کیلومتری جنوب شــرقي میدان گازي
 پارس جنوبی و 90 کیلومتري جنوب غربي جزیره لاوان در خلیج فارس واقع شده و 
با کشور قطر مشترک اســت. متعاقب دریافت مصوبات لازم از هیئت مدیره شرکت 
 ملي نفت ایران و اخذ سایر مجوزهاي مورد نیاز از ســازمان برنامه و بودجه و صندوق

 توسعه ملي و همچنین انجام مذاکرات قراردادي في مابین شرکت نفت و گاز پارس 
 و شــرکت پتروپارس، عملیات اجرایي این طرح از ســال 1398 و برای نخستین بار
 در کشوردر قالب واگذاري قرارداد به پیمانکار عمومي،GC به گروه پتروپارس واگذار 
شد. در این راستا مهندس احسان محمدی، مجري طرح توسعه بلال در شرکت نفت و 
گاز پارس در گفت وگویی با ماهنامه گروه پتروپارس، از ویژگی های این میدان مشترک 
و اتفاقاتی که در طول این ســال ها بر آن گذشته گفت. احسان محمدی متولد 1360 
است و سابقه 20 سال فعالیت در شرکت نفت و گاز پارس را دارد. از جمله جوانان نفتی 
است که در عین داشتن دانش فنی، قابلیت مدیریت پروژه های بزرگ حوزه نفت و گاز 
 را نیز داراست و این را از لابه لای کلماتش به خوبی می توان فهمید. در دفتر کوچکش
 صفا و صمیمیت موج می زد و شور و حالش برای بیان آنچه در طول راهبری طرح بلال 
اتفاق افتاده قابل ستایش بود. به واسطه اشراف و تسلطی که به طرح توسعه میدان گازی 
بلال دارد به راحتی می توان با محمدی تاریخ شفاهی این طرح را نوشت و برای آیندگان 

به یادگار گذاشت. با هم بخش هایی از این گپ و گفت صمیمانه را می خوانیم.  
درابتدادرخصوصچگونگیشروعبهکارطرحتوسعهمیدانبلالبفرمایید.

در سال هاي 95 و 96 و در دولت یازدهم بحث واگذاری طرح توسعه میدان گازی بلال 
در قالب قرارداد IPC به شرکت های خارجی از جمله دو شرکت KOGAS کره جنوبی 
و PTTEP تایلند مطرح شد. این دو شرکت تا قبل از خروج آمریکا از برجام، تیم های 
فنی و قراردادي خود را برای مشارکت در توسعه این طرح تشکیل داده و به صورت ارایه 
خدمات بدون هزینه )FOC( به مدت 6 تا 8 ماه مشغول به فعالیت بودند. در همان ایام 
چندین سفر به این کشورها داشتم و از نزدیک شاهد کار جدی و حرفه ای این مجموعه ها 
در زمینه موضوعات فنی و قراردادي توسعه طرح بلال بودم. بعد از ارائه پروپوزال اولیه 
از سوی این دو شرکت، فعالیت آن ها مورد تایید فني قرار گرفت و متعاقب آن مذاکرات 
با این شرکت ها را به صورت یک مجموعه منسجم در شرکت ملي نفت ایران و با 
راهبري معاونت توسعه و مهندسي به پیش مي بردیم. ولی متاسفانه بعد از 
خروج آمریکا از برجام در زمان ترامپ، این دو شرکت با وقت کشی 
 و امید به تغییر فضای سیاســی، پروسه مذاکرات قراردادي و 
به تبع آن عملیاتی کردن فعالیت هــاي خود در این طرح را 
طولانی کردند. به همین دلیل در سال 97 نهایتاً در مجموعه 
 شــرکت ملي نفت ایران به این نتیجه رسیدیم بهتر است 
با استفاده از پتانسیل داخلی، طرح توسعه میدان گازی بلال را به 

پیش ببریم.  
 در اینجا می خواهم به یک موضوع اشــاره کنم و آن این اســت که توسعه

 میدان نفتي بلال به عنوان یک میدان نفتي مستقل، از دهه 80 شمسي در قالب 
قراردادهاي بیع متقابل به شرکت توتال فرانســه واگذار و تولید نفت از این میدان در 
همان دهه آغاز شــد، لذا در آن زمان میدان گازی بلال برای ما به صورت یک میدان 
گازی فعلیت نداشت. اگر به پیشینه این میدان نگاهی داشته باشیم درمی یابیم اولین 
چاه اکتشافي در میدان گازی بلال در ســال 1383 توسط مدیریت اکتشاف شرکت 
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ملی نفت ایران حفر می شود؛ یعنی عملًا از ســال 83 ما می دانستیم در 
این منطقه یک میدان گازی داریم، اما به دلیــل اینکه فکر می کردیم این 

میدان گازی همانند میدان نفتي بلال یک میدان مستقل است، عملیات توسعه اي 
 خاصي در این میدان انجام ندادیم. اما یک دهه بعد، متوجه شــدیم قطر درحال انجام
 یک ســری اقدامات و فعالیت هاي مطالعاتی و فنی در بخش سرزمینی خود در قالب 
واگذاري اکتشاف و توسعه این بخش به شرکت هاي بزرگ نفتي دنیاست. لذا از همان زمان 
تصمیم گرفتیم ما هم مطالعات خود را در این بخش از خلیج فارس بروز رسانی کنیم. نکته 
 جالب اینکه در آن ایام )یعني حدود سال 95( یک شرکت استرالیایي-هلندي و صاحب نام

در برداشت لرزه اي، برای معرفی توانمندی های خود پیشنهاد لرزه نگاری در ناحیه ای از 
خلیج فارس را به صورت رایگان به ما ارایه کرد که در آن زمان برداشت لرزه اي در حدفاصل 
میدان بلال تا پارس جنوبي به آن شرکت پیشنهاد شد. اگرچه برداشت این اطلاعات انجام 
شد، اما امکان کار مهندسی و فنی روي این اطلاعات که به آن پردازش داده ها مي گویند 
برای ما وجود نداشت. در ادامه مصاحبه خواهم گفت که وجود گروه پتروپارس برای شرکت 
ملی نفت ایران یک موهبت به شمار می رود و چرا تاکید داریم که شرکت پتروپارس یک 

بازوی اجرایی ارزشمند و توانمند در صنعت نفت و گاز کشور محسوب مي  شود. 
دادههایلرزهنگاريبرداشتشــدهبهپیشرفتطرحتوسعهمیدانگازی

بلالکمکیکرد؟
همانطور که عرض کردم، بعد از برداشت لرزه نگاری توسط شرکت خارجي، این اطلاعات 
به شرکت ملي نفت ایران ارائه شد، اما این اطلاعات خام بود و ما مي بایست این اطلاعات 
را ابتدا پردازش و سپس تفسیر می کردیم. مشکل آنجا بود که به دلیل برداشت لرزه نگاري 
 با کیفیت و تکنولوژي بالا امکان پردازش این اطلاعات چــه از لحاظ نرم افزاري و چه
 از لحاظ سخت افزاري در ایران وجود نداشت، لذا شرکت پتروپارس که بعدها قرارداد توسعه 
میدان گازي بلال به این شرکت واگذار شد و وفق قرارداد منعقده مسئولیت انجام مطالعات 
مخزني در طرح توسعه بلال را نیز برعهده داشت، با بکارگیري شرکت هاي داخلي توانمند 
که از خدمات شریک خارجي بهره  مي بردند، نسبت به پردازش این اطلاعات اقدام کرد. 
البته قبل از واگذاري قرارداد طرح توسعه بلال به شرکت پتروپارس، شواهدي وجود داشت 
که میدان گازي بلال، یک میدان مشترک بین ما و کشور قطر است، ولي براي اثبات این 
موضوع بایستي دنبال شواهد متقن مي گشتیم و وقتي مجموعه شواهد را کنار هم گذاشتیم 
مثل وابستگي ساختماني گنبد گازي بلال با پارس جنوبي و یا شبیه بودن ترکیب سیال 
گازي بلال با پارس جنوبي، از نظر فني اثبات شد میدان گازي بلال یک میدان مشترک 
است، هم مشترک با قطر و هم مشترک با میدان گازي پارس جنوبي. به نوعي مي توان 
گفت میدان گازي بلال به عنوان بخشي از پارس جنوبي محسوب مي  شود که توضیح این 

موضوع در مجال و زمان این مصاحبه قرار نمي گیرد. 
برگردیم به سوال شما که داده هاي لرزه اي برداشت شده کمکي به طرح توسعه بلال کرد 
و یا خیر؟ باید عرض کنم طبیعي است که بعد از پردازش اطلاعات لرزه اي توسط شرکت 
پتروپارس، نوبت به تفسیر اطلاعات بود. در تفســیر اطلاعات لرزه ای دو نگاه خروجي 
 داریم؛ یک نگاه تفسیر ساختمانی و یک نگاه بدست آوردن مشخصات مخزني. لذا با توجه

 به اینکه کیفیت این اطلاعات بسیار بالا بود، بدون شــک تفسیر این اطلاعات هم از 
 لحاظ ساختماني و هم از لحاظ شناخت دقیق تر مشخصه هاي مخزني میدان گازي بلال

در توسعه هرچه هدفمند تر و اصولي تر میدان کمک شایاني خواهد کرد.
بهاینترتیب،اهمیتمیدانگازیبلالبرایدوطرفذینفعاینمیدان

مشخصشد.
این مشــترک بودن میدان، موضوعي بود که به نوعی ما از آن مغفــول مانده بودیم.

خوشبختانه 
تــا آن زمان 

قطری ها هــم کار 
خاصــي در ایــن میدان 

صورت نــداده بودنــد و تقریبا 
همزمان با شروع فعالیت هاي توسعه 

ما در میدان بلال، قطري ها هم  طرحی در 
  بخش شرقی میدان گنبد شمالي )نام میدان 

پارس جنوبي در بخش قطري( و با تشکیل یک کنسرسیوم بین المللی روبروی موقعیت 
کنونی بلال و البته در گستر ه اي به مراتب بزرگتر، تحت عنوان بلوک NFE موسوم به 
طرح توسعه بخش شرقی میدان گنبد شمالی تعریف و فعالیت خود را آغاز کردند. متاسفانه 
گاهي این نگاه وجود دارد که ما برای شروع توسعه به خارجی ها نگاه می کنیم و بعد اقدامات 
خود را آغاز مي کنیم، اما در طرح توســعه میدان گازی بلال، کاملًا برعکس بود و این 
قطری ها بودند که بعد از آغاز فعالیت هاي ما در این میدان ، فعالیت هاي خود در آب های 
سرزمینی شان را شروع کردند. لذا اهمیت میدان مشترک گازی بلال برای دوطرف ایراني 
و قطري مشخص شد. قطري ها که بدون محدودیت از سرمایه گذاري خارجي استفاده 
مي کنند اکتشاف و توسعه این بخش را به کنسرسیومي از سرمایه گذاران خارجي واگذار 
کردند. در شرکت ملي نفت ایران نیز با نگاه به اینکه میدان گازی بلال، یک میدان مشترک 
است به سمت گرفتن اعتبار براي توسعه این میدان مشترک از صندوق توسعه ملي حرکت 
کردیم. البته باید عرض کنم اختصاص بودجه به میادین مستقل نفتی و گازی به دلیل 
الزامات بودجه ای کاري دشوار و زمان بر است. ضمن اینکه برای سرمایه گذاری در این 
میادین به دلایل قانونی و حقوقی نیز امکان استفاده از صندوق توسعه ملی فراهم نیست. 

چراصندوقتوسعهملیامکانورودبهحوزهمیادینمستقلرانداشت؟
گرفتن بودجه از صندوق توسعه ملی عمدتاً شامل طرح های زیربنایی و در حوزه نفت عمدتاً 
شامل طرح هاي توسعه میادین مشترک نفتی و گازي می شود و میادین مستقل امکان 
استفاده از این منابع را ندارند و یا بهتر است بگوییم محدودیت هاي متعددي براي این امر 
وجود دارد. به همین دلیل پس از مشخص شدن مشترک بودن میدان گازی بلال براي 
ما، نیاز به ارایه طرح توجیهی بود. هم توجیه فني و هم توجیه اقتصادي طرح. با این ایده 
یک سری نامه نگاری ها در سطح شرکت ملي نفت ایران صورت گرفت. لازم به ذکر است 
باتوجه به اینکه در آن زمان میدان گازی بلال به عنوان یک میدان مشترک مطرح نشده 
بود، بحث توسعه آن در شرکت نفت و گاز پارس به صورت کلی و در ستاد شرکت پیگیری 
می شد و هنوز شرکت پتروپارس وارد این طرح نشده بود. لذا در راستای تامین منابع مالی 
مي بایست  با مدیریت برنامه ریزی تلفیقی شرکت ملی نفت ایران مکاتبه و جلسات مختلفی 
تشکیل مي دادیم و با استناد به شواهد متقن موجود، مدیریت برنامه ریزي تلفیقي را نیز 
مجاب به این مي کردیم که میدان گازی بلال، یک میدان گازی مشترک بین ایران و قطر 

است. 
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نکته دیگري که باید به آن اشاره کنیم این است که با توجه به توسعه میدان نفتي 
بلال توسط شــرکت نفت فلات قاره ایران و قرارگیري این میدان در محدوده 
عملیاتي شرکت نفت فلات قاره، در آن مقطع زماني و در قالب برنامه هاي  کلان 
 توسعه که در شرکت ملی نفت ایران وجود داشــت، متعاقب کشف بخش گاز

میدان بلال توسط مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت ایران، هدایت و راهبری 
میدان گازي بلال به شرکت نفت فلات قاره  واگذار شده بود. 

بهاینترتیبدرابتدامدیریتوراهبریطرحتوسعهمیدانگازیبلال
بهشرکتنفتفلاتقارهواگذارشد؟

به دلیل اینکه میدان گازی بلال در حیطه عملیاتي و جزو میادین در اختیار شرکت 
نفت فلات قاره محسوب مي  شد، لذا راهبری این میدان گازی در اختیار این شرکت 
قرار داشت و در ادامه باتوجه به ماموریت شرکت نفت و گاز پارس در توسعه میادین 
گازی و دریایی کشور، این شرکت عهده دار توسعه این میدان شد. البته قبل از ارایه 
درخواست انتقال مسئولیت توسعه این میدان از شرکت نفت فلات قاره به شرکت 
نفت و گاز پارس، نزدیک بودن مشخصات سیال این میدان به سیال پارس جنوبي 
هم عامل مهمي جهت توجیه عملي شــدن این انتقال محسوب مي شد، چون 
امکان انتقال گاز این میدان به پالایشگاه هاي پارس جنوبي که متناسب با ترکیب 
سیال پارس جنوبي و یا سیال هاي شبیه آن طراحي شده اند، وجود داشت. البته 
 پس از در اختیار گرفتن کامل این میدان در سال 1396 و انجام مطالعات تکمیلي

 متوجه شــدیم مشــابهت ترکیب ســیال میدان گازی بلال به ترکیب سیال 
پارس جنوبی بسیار بالا است و در مطالعات بعدي این واقعیت محرز شد که 
بلال بخشی از فروافتادگی میدان پارس جنوبی است. این موضوع 
هم دلیلی دیگری از مشترک بودن این میدان گازی با قطر بود. 
بهاینترتیبمیدانبلالمیتوانستدر
رفعناترازیگازکشــورموثرباشد.
رویکــردوزارتنفــتبرای
رفعناتــرازیانرژیدر
کشوربهچهزمانی

بازمیگردد؟

در اواخر دولت یازدهم بحث ناترازی گاز به صورت جدي مطرح و با اشاره به ایجاد 
تقاضای بالا در بخش های مختلف صنعت اعم از پالایشــگاه ها، پتروشیمی ها 
نیروگاه ها، کارخانه های فــولاد و مصارف خانگی که باعــث ایجاد تعهد برای 
مجموعه نفت شــده بود، موضوع اســتفاده از میادین گازی با اولویت میادین 
 مشترک و تسریع در بهره برداری از آن ها در برنامه کاری وزارت نفت قرار گرفت.

 ازســوی دیگر باتوجه به نزدیک شــدن به تکمیل ظرفیت تولید گاز از میدان 
پارس جنوبی و با لحاظ اینکه ما از سال 2002 در حال برداشت از این میدان هستیم 
و لذا با پیش بینی افت تولید از این میدان در چندسال آینده و به تبع آن ایجاد ناترازی 
در تولید و مصرف گاز، می بایست برنامه ریزی اصولی و منطقی برای برداشت از این 
میدان و سایر میادین گازي کشور درنظر گرفته می شد. باید به این نکته هم اشاره 
شود که طرح توسعه میادین نفتی و گازی یک پروسه زمان بر است و از زمانی که 
شما یک طرح را تعریف می کنید تا نوشتن برنامه، تصویب بودجه، اخذ مصوبات 
 و مجوزها و واگذاری کار به پیمانکار تا نهایتاً بهره برداري از طرح، ممکن اســت
 بین 6 تا 7 سال زمان ببرد. بنابراین وزارت نفت و شرکت ملی نفت ایران به درستی 
و در زمان مقتضی اقدام به برنامه ریزی برای رفع ناترازی تولید و مصرف گاز کرد. 
علي ایحال شرکت ملی نفت ایران در طول دو دهه و با سرمایه گذاري بسیار عظیم 
یک سری زیرساخت پالایشگاهي در منطقه عســلویه ایجاد کرده که باید از آن 
حداکثر استفاده را برد، به همین خاطر با توجه به ظرفیت مازاد پالایشگاهي موجود 
در این منطقه، تعریف و اجراي یکسري طرح های زودبازده که سیال آن سازگار با 
خوراک دریافتي از پالایشگاه هاي پارس جنوبی و قابل استفاده در آن ها باشد، کلید 

خورد که یکی از آن طرح ها، طرح توسعه میدان مشترک گازی بلال بود.  
مراحلعملیاتیواجراییطرحتوسعهمیدانگازیبلالچگونه

آغازشد؟
در ابتدا و در ســال 1396 مذاکرات با شــرکت ملی نفت ایران جهت واگذاری 
 میدان گازی بلال به شرکت نفت و گاز پارس انجام و بعد از موافقت وزیر وقت
 و اخذ مصوبه هیات مدیره شرکت ملي نفت ایران در این خصوص، پروسه انتقال 
اطلاعات از شرکت فلات قاره ایران به شرکت نفت و گاز پارس آغاز شد. در گام بعد 
به سراغ انتخاب مشاور رفته و شروع به انجام مطالعات در خصوص میدان کردیم تا 
برنامه توسعه اولیه میدان را هرچه بهینه تر تدوین و مصوب نماییم. طبیعي است که 
باید برای این طرح سرمایه گذار تعیین می شد که بنا به شرایط تحریمی موجود که 
قبلًا هم عرض کردم، سرمایه گذار ان خارجی حاضر به ورود در بازار ایران نبودند 
و در نتیجه با توجه به مشترک بودن این میدان، تامین بودجه طرح توسعه میدان 

گازی بلال از طریق صندوق توسعه ملی انجام پذیرفت.
نقشگروهپتروپارسدراینمقطعچگونهبود؟

 پتروپارس برای شــرکت ملی نفت ایران یک بازوي اجرایي 
بسیار ارزشــمند اســت که عملکرد گذشــته این شرکت 
در اجراي طرح هاي توســعه ملي، آن را مثــل یک برلیان 
در میان سایر شــرکت هاي ایراني متمایز مي کند. ما اینجا 
شــرکت پتروپارس را داریم که ســابقه همکاری با شرکت های 
بزرگ خارجی در حوزه نفــت و گاز را در کارنامه خــود دارد و در بیش از 
نیمی از طرح های توســعه پارس جنوبی حضور داشــته است. ضمن اینکه 
 باید یادآوری کنم فاز 12 پارس جنوبی به عنــوان یک مگا پروژه ملی و همچنین
 فاز 19 پــارس جنوبي، توســط پتروپــارس با موفقیت به ســرانجام رســید و 
این موضوع ما را دلگرم کــرد که این طرح ملی را نیز به پتروپــارس واگذار کنیم. 
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 باتوجه به شــرایط طرح و لزوم سرعت بخشي در به ســرانجام رسیدن آن، شرکت
 نفــت و گاز پــارس طی مذاکراتــی با شــرکت ملی نفت ایــران و طــی مصوبه ای 

قرارداد توســعه میدان گازی بلال را در قالــب پیمانکار عمومی به عنــوان اولین قرارداد 
GC در ایران به شــرکت پتروپارس واگذار کرد. بر اســاس این قــرارداد، پتروپارس نیز 

 در قالــب برگــزاری مناقصــات، اجرای قســمت های مختلف پــروژه را بــه صورت
 EPC و EPD به شرکت های توانمند ایرانی واگذار مي نماید. در این قرارداد اعلام کردیم 
 گروه پتروپارس به عنوان پیمانکار عمومی مسئولیت راهبری، مدیریت، یکپارچه سازی قرارداد 
 و انجام مطالعات مخزنــی را برعهده دارد. لازم اســت بگویم به دلیل اینکــه الگویی از
  قرارداد GC در کشــور وجود نداشت حدود 13ماه طول کشــید تا ما به قالب یک قرارداد

 مورد توافق برسیم و بتوانیم در حد امکان و به بهترین شکل، طرح توسعه میدان گازی بلال را 
در قالب این نوع قرارداد راهبری کنیم. 

قراردادتوسعهمیدانگازیبلالچهزمانیبهپتروپارسواگذارشد؟
در شهریور ماه 1398 که با اوج تحریم های آمریکا و مشکلات مالی و انتقال پول به ایران 
 روبه رو بودیم، قرارداد توســعه میدان گازی بلال مابین شرکت ملی نفت ایران، شرکت
 نفت و گاز پارس و گروه پتروپارس امضاء شد. البته به دلایلي موثر شدن قرارداد به تاخیر 
 افتاد. ولي نهایتاً در 5 اسفند ماه 1399 با دستور وزیر نفت وقت، پیش پرداخت قرارداد انجام 
و عملا طرح توسعه میدان گازی بلال وارد مرحله اجرایی شد. در قرارداد توسعه بلال توسعه 
هدفمند و مرحله اي میدان یعني Staged Development مدنظر قرار گرفته است تا با 

توسعه هرچه اصولي تر این میدان، از سرمایه گذاری در این میدان حداکثر استفاده را ببریم.
بعدازاجراییشدنقراردادچهاتفاقاتیافتاد؟

بلافاصله بعد از اجرایی شدن قرارداد، مناقصه حفاری چاه های توصیفی -  اکتشافی میدان 
را برگزار کردیم که شرکت حفاری دانا برنده مناقصه شد. همزمان شرکت پتروپارس انجام 
مطالعات مخزني و پردازش و تفسیر اطلاعات لرزه ای میدان را آغاز کرد تا پس از کسب 
اطلاعات جدید مخزني از چاه توصیفي-اکتشافي و بروزرساني مطالعات مخزني، شناخت 
بهتري از میدان بدست آید و توسعه میدان هرچه اصولي تر انجام شود. البته مشکل دیگری 
که در آن مقطع زماني به آن برخوردیم، محدودیت شدید وجود دکل دریایي در آب های 
خلیج فارس بود. ســال ها بود که دکل هاي خارجي به دلایل شرایط تحریمي آب هاي 
ایران را ترک کرده بودند و ما محدود به استفاده از چند دکل ملکي در اختیار شرکت هاي 
 ایراني بودیم. لذا اینکه در آن برهه زماني بتوانیم دکلي را براي شروع عملیات حفاري در
  میدان بــلال در اختیار بگیریم به یک معضل بزرگ تبدیل شــد که عملًا یک ســال 
 کار توســعه ما را به عقب انداخت. در ادامه با همکاري مدیریت شرکت ملی نفت ایران

 یک دکل حفاری که تحت قرارداد شرکت تاسیســات دریایی بود از موقعیت دیگری در 
 آب های خلیج فارس به موقعیت بلال آورده شــد و چاه توصیفي-اکتشافي بلال ظرف
 مدت 8 ماه حفر شــد. الحمدلله نتایج بدســت آمده از این چاه بســیار خوب بود. به این 
 ترتیب سایر فعالیت های توســعه را با اولویت ویژه در تابستان سال 1402شروع کردیم؛

 یعني پتروپارس مطالعات میدان را با اطلاعات بدست آمده جدید از چاه توصیفي-اکتشافي 
بروزرســاني کرد و بر اســاس اصل توســعه هدفمند و مرحله ای، وقتی مطمئن شدیم 
میدان شرایط مدنظر و مطابق با پیش بیني هاي انجام شــده را دارد، فاز دوم توسعه طرح 
 را شــروع کردیم. قرارداد هاي ساخت جکت توسط شــرکت صدرا، ساخت سکو توسط
  شرکت مهندســی و ســاخت تاسیســات دریایی و حفاری چاه های توسعه ای توسط 
شرکت پوسکو به پیمانکاران فرعي واگذار و اکنون در مرجله اجرا هستند و در آینده نزدیک 

نیز در مورد واگذاري قرارداد ساخت خط لوله اقدام خواهیم کرد. 
درحالحاضرپروژهدرچهمرحلهایقراردارد؟

درحال حاضر که با شما صحبت می کنم ساخت جکت حدود 60درصد پیشرفت داشته و 

پیش بینی 
می کنیــم 

در اواخــر مهرماه 
1403 فرآینــد ســاخت 

جکــت به پایــان برســد و تا  
اواخر آبان ماه ســال جاری جکت در 

موقعیت میدان در مرز آبي ایران و قطر در 
خلیج فارس نصب شــود. متعاقب نصب جکت، 

دکل حفــاري در موقعیت میدان مســتقر و عملیات 
حفاري چاه هاي توسعه اي میدان آغاز خواهد شد . با توجه به 

اینکه قرارداد حفاري چاه هاي توسعه اي میدان به شرکت پوسکو به عنوان زیرمجموعه 
شرکت پتروپارس واگذار شــده، حســب اعلام مدیرعامل محترم شرکت پتروپارس 
مذاکرات قراردادي با شــرکت هاي خارجي جهت اجاره دکل توسط شرکت پوسکو در 
مراحل نهایي و انعقاد قرارداد است و انشاالله تا چندماه آینده دکل در موقعیت میدان مستقر 
و عملیات حفاري در این میدان مشترک آغاز خواهد شد و پیش بیني مي شود ساخت سکو 
 در یارد خرمشهر توسط شرکت مهندسی و ساخت تاسیسات دریایی نیز در اوایل آبان ماه 
شروع شود. ذکر این نکته هم حائز اهمیت فراوان است که نهایي سازي موضوع نحوه 
انتقال گاز میدان بلال به پالایشگاه هاي پارس جنوبي یک فرآیند بسیار پیچیده و زمان بر 
 بود که در مجال این مصاحبه نمي گنجد، اما نهایتاً با ابتکاري که انجام پذیرفت مصوب شد 
به جاي انتقال مستقیم گاز میدان بلال از طریق خط لوله دریایي مستقیم به پالایشگاه هاي 
پارس جنوبي، در یک کار جدید سکوی بلال به یک سکوي اقماری تبدیل شود تا گاز 
 میدان بلال را به سکوی 12A به عنوان سکوی مادر انتقال و از طریق خط لوله موجود

 این گاز جهت پالایش به پالایشگاه فاز 12 منتقل شود. باید عرض کنم این اقدام باعث شد 
حدود 200 تا 300 میلیون دلار )بسته به سناریوي انتقال گاز به پالایشگاه هاي سایت یک 
و یا سایت دو پارس( صرفه جویی کنیم که کار بسیار بزرگ و ارزشمندي است. لذا برنامه 
داریم تا پیش از پایان سال جاري با برگزاري مناقصه مربوطه، این فعالیت باقي مانده طرح 

را نیز به پیمانکاران توانمند ایراني واگذار کنیم.
درپایاناگرحرفوصحبتخاصیباقیماندهمیشنویم.

می توانم بگویم پتروپارس همیشه اولین ها را رقم زده است و در طرح توسعه میدان 
گازی بلال هــم همین انتظار می رود. پیشــینه موفقیت پتروپــارس در طرح های 
توسعه ای پارس جنوبی و نیز سایر پروژه های ملی صنعت نفت و گاز کشور سبب شده تا 
با خیال راحت شرکت ملی نفت ایران و شرکت نفت و گاز پارس، طرح های استراتژیک 
خود را به این مجموعه واگذار کند. به عقیده من مهمترین سرمایه شرکت پتروپارس 
نیروی انسانی متخصص و متعهدی است که با درنظر گرفتن اهمیت پروژه های حیاتی 
کشور با توانمندی و خلاقیت و نیز همراهی و تعامل با کارفرما شرایطی را فراهم آورده 
تا امروز شاهد موفقیت  در تمامی پروژه های واگذار شده به این مجموعه ملی باشیم. 

امیدوارم با توســعه اصولي و مطابق با برنامه زمان بندي طرح توسعه میدان مشترک 
 گازي بلال توسط شرکت پتروپارس برگ زرین دیگري در صفحه کارنامه این شرکت

 ورق بخورد.

11



13

 ماهنامه
پتروپارس

12
14

3 
ره

شما
 -

 1
40

3 
ماه

اد
رد

م

جامعه پذیــری ســازمانی  فرآینــدی اســت کــه طــی آن کارکنــان 
جدیدالاســتخدام ارزش ها، هنجارها، خط مشــی ها، الگوهــای رفتاری و 
مقررات ســازمان را برای ایفای نقش در ســازمان در بدو ورود فرامی گیرند 
و با پذیــرش هنجارهــا و معیارهای ســازمان با آن همســو می شــوند. 
تحقیقات نشــان می دهد جامعه پذیری در ســازمان ها با تعارض شــغلی 
و تمایل بــه ترک ســازمان نســبت معکــوس و با ســازگاری شــغلی 
 رضایت شــغلی، تعهد ســازمانی، کارایی و عملکرد نسبت مســتقیم دارد.

کارکنان جدید، ارزش ها و منش های بیرون ســازمان را با خودشان به داخل 
سازمان می آورند و در مقابل، ســازمان ها تلاش مي کنند آنها را با ارزش ها و 
منش هاي دروني آشنا و سازگار نمایند. سازمان ها برای آموزش ارزش های 
 ســازمانی و هنجارهای رفتاری به افراد تازه وارد رویکــرد جامعه پذیری را 
به کار می گیرند که از طریق آن، افراد جدید با شیوه های عمل آشنا شده آنچه در 
سازمان مورد انتظار است را فرامی گیرند، رفتارهای شغلی مناسب را می آموزند 

و با هنجارها و ارزش های گروه خود را وفق دهند.

اهمیتوضرورتجامعهپذیریسازمانی
به دلایل زیادی جامعه پذیري سازماني، هم براي افراد و هم براي سازمان از 

اهمیت ویژه اي برخوردار است از جمله این موارد می توان به دلایل زیر اشاره 
کرد:

اگر مورد کم توجهی یا بی توجهی قرار گیــرد، احتمال بروز و تکرار رفتارهاي 
بیرون از چارچوب و هنجارهاي سازماني توسط تازه واردها زیاد مي شود. استمرار 
این وضعیت موجب شــکل گیري نگرش ها و رفتارهاي منفي، تعارضات و 

کشمکش ها، جابه جایی و ترک کار مي شود. 
براي سازمان ها همراهي )عجین شدن( تازه واردها با اعضاي گروه و معیارهاي 
عملکرد سازماني، بســیار مهم است. جامعه پذیری ســازماني در سرعت و 

کیفیت بخشی به این ویژگي نقش تعیین کننده ای دارد. 
نیاز تازه واردها به دانستن نحوه  عمل در سازمان، ارزش ها، هنجارها، شبکه ها 

منابع و سیاست هاي سازمان از جمله ابزارهای موفقیت آنان است.
 عوامل ســازماني بر افراد تأثیر ســریع، مانــد گار و درازمــدت می گذارد.
 تازه واردها در چند ماه اول، خود را با شرایط سازمان تطبیق مي دهند و تأثیرات 
 پذیرفته شده در این ماه ها بر رفتار و عملکرد کارکنان ماندگار و عمیق خواهد 

بود.
تغییرات متناوبي که از سطح فرد تا سطح سازمان را در برمی گیرد. بی ثباتی 
حاصل از این تغییرات موجب مي شــود افراد کارراهه شغلي طرح ریزی شده 
توسط سازمان را رها کنند و بجاي آن به اهداف و کارراهه شخصي خود پایبند 

شوند.
اگر مراحل اجتماعی کردن با موفقیت صورت گیرد بر بهبود بازدهی و تعهد فرد 

جامعه پذیر ی و اهمیت آن
)Onboarding(در سازمان های امروزی

کاظم  هادیان
سرپرست آموزش و توسعه  ماهنامه
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در تأمین هدف های سازمان و سرانجام در تصمیم نهایی وی مبنی بر ماندن در سازمان 
اثراتی شدید بر جای می گذارد. در غیر این صورت فرد سازمان را ترک خواهدکرد 

عدم توجه به جامعه پذیری بر کارمند جدید تأثیر منفی حیاتی داشته است و کارمندانی 
که به خوبی جامعه پذیر نشده اند سطوح بالایی از انتظارات برآورده نشده را از خود بروز 
داده اند و این به نوبه خود با نگرش های ضعیف و رفتار های منفی و بالای ترک خدمت 

همراه می شود.
عضوگیری و انتخاب، هزینه سنگینی را بر ســازمان ها تحمیل می کند. تازه وارد ها 
استخدام می شوند تا به معیار های عملکردی فردی و گروهی و سازمانی یاری رسانند 
و جامعه پذیری سازمانی یک امر اساسی در توانمندسازی کارکنان به این منظور است.

مراحلجامعهپذیریسازمانی
وقتی کارمندی به یک ســازمان می پیوندد، تطبیق او با ســازمان تدریجی و آهسته 
 است. پژوهشگران  فرآیند جامعه پذیری سازمانی را به سه مرحله تقسیم می کنند که 

عبارت اند از: جامعه پذیری پیش از ورود، مواجهه و دگرگونی.
پیشازورود: این مرحله پیش از ورود به سازمان است. در بدو ورود به یک سازمان 
و شــروع خدمت، صوری از کار در ذهن فرد نقش می بندد و با امیدها و توقعاتی که از 
سازمان دارد، خود را برای کار آماده می سازد و خود را عضوی از سازمان می بیند و سعی 
می کند رفتار و کردار خود را متناسب با تصوری که از سازمان دارد تغییر دهد. ولی بدیهی 
اســت که در این زمان تجربیات قبلی و تحصیلات او تا حدود زیادی بینش، نگرش 
اخلاق و رفتارش را تحت تأثیر قرار می دهد و با ارزش ها و تصورات و انتظارات خاصی 
وارد سازمان می شود. در این مرحله جامعه پذیری به تازه واردان برای گسترش ارتباط 

و رفع تعارضات کمک می کند.
مواجهه:دومین مرحله جامعه پذیری در نقطه ورود به سازمان است. یعنی وقتی کارمند 
شغل جدید خود را آغاز می کند. این مرحله فرد تازه وارد باید در فرهنگ سازمانی جدید 
مفهوم سازی کند. عضو جدید برای انطباق با سازمان جدید باید نقش ها و ارزش های 
قدیمی خود را رها کند. در این زمان است که فرد احساس می کند میان تصور او از شغل 
و سازمان و واقعیات تفاوت هایی وجود دارد و باید ارزش های موردنظر سازمان را بپذیرد 
و در مرحله مواجهه برای جلوگیری از توقعات و انتظارات بیجا باید به تشریح واقعیات 

و دادن اطلاعات مثبت و منفی درباره ماهیت شغل و شرایط کار و فعالیت در سازمان 
به افراد پرداخت، تا بعد از شروع به کار دچار سرخوردگی و بی تفاوتی یا استعفا و ترک 

سازمان نشوند.
دگرگونی:در این مرحله عضو جدید با یادگیری رفتارها و نگرش های تازه به عنوان 
یک عضو سازمانی پذیرفته می شــود و در نتیجه با تعهد و علاقه بیشتر به سازمان و 
عملکرد بهتر به بهره وری بیشتر کمک می کند. اما اگر عضو جدید نخواهد یا نتواند خود 
را با واقعیت کار در سازمان منطبق کند نتیجه کار ترک خدمت خواهد بود. در این مرحله 
 فرد به دو نوع تضاد می رسد: تضاد میان خواســت های شغلی و خواست های زندگی 
 غیر شــغل یا شــخصی. تســلط بر وظایف مهم و برطرف کردن مغایرت در نقش

 شروع مرحله نهایی  فرآیند جامعه پذیری سازمانی است.
 اگر فرد شناخت درستی از سازمان داشته باشــد، هنجارها و نظام ارزشی سازمان را 
می پذیرد، بینش، نگرش و رفتار خود را با آن تغییر می دهد و به عنوان عضوی واقعی 
پذیرفته می شود و در نتیجه تعلق فرد نسبت به شغل بیشتر و در پی آن کارایی و بهره وری 
بیشتر خواهد شد. ولی اگر این  فرآیند با شکست مواجه شده باشد. نتیجه جابه جایی های 

زیاد و در نهایت خروج فرد از سازمان به صورت استعفا یا اخراج خواهد بود.

محتویجامعهپذیریسازمانی
اطلاعات لازم بــرای آموزش در خــلال جامعه پذیری ســازمانی را به دو دســته 
 می توان تقســیم کرد: اطلاعات مربوط بــه نقش و اطلاعات مربــوط به فرهنگ

سازمانی.
اطلاعات مربوط به نقش: این اطلاعات، ساده و تعریف شده هستند و شامل مهارت ها 
رویه ها و قوانینی است که فرد باید برای انجام شغل یاد بگیرد. مسائل مربوط به نقش 
ممکن است به شیوه رســمی و غیر رسمی منتقل شود و شــامل اطلاعات عمومی و 

اطلاعات فردی می باشد.
اطلاعات مربوط به فرهنگ سازمانی: آموختن فرهنگ سازمانی می تواند پیچیده تر 
از درک اطلاعــات مربوط به نقش باشــد. در هنجارهای فرهنگی به ندرت اســناد 
رسمی وجود دارد و ممکن اســت اعضای فعلی سازمان نتوانند این ارزش ها را به طور 
کامل به عضو جدیــد منتقل کنند. به علاوه احتمال زیادی هســت که کارمند جدید 
 برای اســتنباط ارزش ها و مفروضات فرهنگی به مشــاهده رفتارها و ظواهر تأکید 

کند.
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گامهایاجرایی
گاماول:بسترسازی

راهبردهای سازمان شامل مأموریت، چشم انداز، ارزش های محوری سازمانی 
و حوزه منابع انسانی و آموزش تدوین/ به روزرسانی می شود و از اطلاع یافتن 

آن توسط یکایک کارکنان اطمینان حاصل می شود.
ضروری اســت در وهله اول فرهنگ مطلوب سازمانی و مؤلفه های رفتاری 
آن مشخص شود و اقدامات لازم برای ترویج آن در سازمان صورت گیرد و از 

اطلاع یافتن آن توسط یکایک کارکنان اطمینان حاصل شود.
منشور اخلاقی سازمان تدوین/ به روزرسانی شود و از اطلاع یافتن آن توسط 

یکایک کارکنان اطمینان حاصل می شود.
برنامه های عملکرد واحدی و شــخصی تدوین و از اطلاع یافتن آن توسط 
یکایک کارکنان اطمینان حاصل شود؛ سپس در دوره های مشخص ارزیابی 

عملکرد صورت  می گیرد.
تدوین/ به روزرسانی کتابچة آشنایی با شرکت های گروه با سرفصل اطلاعاتی 
شــامل: پیام مدیرعامل/ پیام مدیر منابع انسانی تاریخچه شرکت / اعضای 
 هیات مدیره / نمودار ســازمانی / راهبردهای ســازمان شــامل ماموریت
  چشم انداز، ارزش های ســازمانی/ معرفی شــرکت های گروه / طرح ها و
 پروژه ها / مسئولیت اجتماعی / خط مشی سیستم مدیریت کیفیت / مرام  نامه 
رفتار حرفه ای / منشور اخلاقی ســازمان / مقررات ایمنی در دفاتر ستادی 
و پروژه ها / راهنمای اســتفاده از خدمــات رایانه ای / راهنمای اســتفاده از 
نرم افزارهای عمومی )حضور و غیاب/ مکاتبات/ و ... / راهنمای اســفتاده از 
 منابع کتاب خانه ای / بیانیه  چشم انداز منابع انسانی و آموزش / مقررات اداری

 / آموزش و توسعه/ امور رفاه. 
شناسنامه  شــغل و شرایط احراز شــامل تعریف شغل، ســاختار سازمانی و 
جایگاه فرد در آن، وظایف اصلی، مســوولیت ها و اختیارات، دامنه ارتباطات 

درون و بیرون ســازمان، معیارهای محیط و شــرایط کار 
شایســتگی های موردنیاز، دوره های آموزشــی مرتبط 

مشخص و در دسترس قرار  می گیرد.
نقشه ای تنظیم و چاپ  می شود و محل 

استقرار شرکت های گروه 
پروژه ها / واحدها 

رستوران 

پارکینگ، نمازخانه، باشگاه، استخر، پیرایشــگاه، بانک و راه های ارتباطی 
ورودی ها و خروجی ها و دسترسی ها / نقاط تجمع ایمن بر روی آن مشخص 

و در روز ورود در اختیار یکایک کارکنان تازه استخدام شده قرار  می گیرد.
قبل از ورود فرد به محل کار، محل استقرار فرد مشخص شود، میز، صندلی 
کامپیوتر با ایجاد دسترسی ها، پرینتر، تلفن و ایمیل پرسنلی تنظیم می شود. 
ملزومات اداری، خودکار، منگنه، قفسه، کاغذ یادداشت، تقویم رومیزی و … 

نیز تهیه شده و بر روی میز قرار می گیرد.
کارت تبریک شروع بکار و خوشامدگویی روی میز فرد قرار می گیرد.

گامدوم:قبلازاستخدام
 هرگونه اطلاع رســانی، آگهی و تماس بــا متقاضــی کار می تواند بیانگر 
فرهنگ سازمان باشد. استفاده حرفه ای از فضای مجازی و طراحی حرفه ای 
وب سایت و به روزرسانی دائمی آن با ارائة اطلاعات کاملی از پیشینه، زمینه  
فعالیت، راهبردها، مســوولیت اجتماعی و امکان ثبــت رزومه  متقاضیان 
استخدام؛ ایجاد پروفایل شــرکت بر روی LinkedIn و فعال بودن آن ... 
علاوه بر یافتن نیروهای شایســته در نشان دادن فرهنگ پیشرو شرکت در 

حوزه منابع انسانی مؤثر است.
گامسوم:مصاحبهها

مصاحبه های استخدامی توسط متخصصین آموزش دیده و صاحب صلاحیت 
و بر مبنای شرایط احراز شغل مندرج در شناسنامه شغل صورت می گیرد.

سؤالات منابع انسانی در زمینه توانایی های کلی و شایستگی های رفتاری 
 فرد از اهمیت بالایی برخوردار است. در مصاحبه ها توانایی های فردی، هوش

استعداد، خلاقیت و انگیزه فرد بیشتر از دانش فنی اهمیت دارد.
مصاحبه کنندگان لازم اســت با متقاضیان رفتاری آرام، اخلاقی و حرفه ای 
داشته و نشان دهند که اعضای وفادار به شــرکت و معتقد قلبی به اهداف و 

مدیریت ارشد شرکت هستند و هم زمان از فرد انتظارات بالایی دارند.
در کلیه مصاحبه ها یک سوال مربوط به یک کار/پروژه چشمگیر و خلاقانه 
در مشــاغل قبلی فرد 
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اختصاص داده شود.
بعد از مصاحبه با یکایک متقاضیان استخدام حتماً در بازه ی زمانی مشخص و کوتاه 
 نتیجه مصاحبه توســط مدیریت منابع انســانی و آموزش بصــورت کتبی / ایمیلی

 به سمع و نظر متقاضی رسانده شود.
گامچهارم:روزشروعبکار

روز شروع بکار فرد یکی از حیاتی ترین و کلیدی ترین مراحل در  فرآیند جامعه پذیری 
است. در بدو ورود به سازمان کارکنان جدید می خواهند مطمئن شوند که تصمیم درستی 
گرفته اند. ممکن است آنها تصور کنند که از  فرآیند گزینش سخت یا از صدها کیلومتر 
دورتر برای به دســت آوردن کار موردنظر آمده اند؛ بنابراین بسیار مهم است تا اولین 

برخورد با کارکنان جدید خاطره آمیز باشد.
 Onboarding Booklet  /در این روز ضمن ارایه کتابچه  آشــنایی با شــرکت 
و بسته  خوشامدگویی /Wellcoming Package به یکایک کارکنان در جلسه ای 
با حضور مجموعه مدیریتی شرکت ضمن معرفی مدیران نسبت به ارایه  کارکردهای 

اصلی واحدهای مختلف شرکت اقدام  می شود.

گامپنجم:مدیریتعملکرد
از طرف رئیس و یــا مدیر واحد باید برای فرد تــازه وارد برنامه یک هفته ای، ماهیانه، 
سه ماهه و یک ساله تنظیم و خواسته شود امور به نحو مطلوب انجام شود. در هر مقطع 
عملکرد فرد بررسی و ارزیابی شــود و یادآوری گردد ادامه همکاری منوط به نتیجه 
مطلوب خواهد بود. نتیجه مذکور صرفاً در حوزه فنی نبوده و در ابعاد دیگر مانند نظم، 
تلاش، اخلاق مداری، خلاقیت، رعایت شئونات، انگیزه، عدم حاشیه و رعایت مراتب 
سازمانی باید یادآوری و متعاقباً ارزیابی شــود. همراهی و توجه صمیمانه سرپرست 
مستقیم فرد به عنوان منتور با نیروی تازه وارد در کلیه مقاطع فوق الذکر ضروری است.

دورههایآموزشیبدواستخدام
باتوجه به الزامات قانونی و مسئولیت اجتماعی ســازمان ها به منظور آمادگی در برابر 
حوادث غیرمترقبه و جلوگیری از هرگونه آسیب دیدگی کارکنان و همچنین باتوجه به 
کاربردی بودن سیستم های نرم افزاری عمومی مانند سیســتم های حضور و غیاب 
مکاتبات اداری و ...  در سازمان های مدرن، کارکنان تازه استخدام شده در طی روزهای 
آغازین شروع به کار در اختیار مدیریت منابع انسانی و آموزش قرار  می گیرند و پس از 

گذراندن دوره های آموزشی نظیر آنچه در جدول بالای صفحه به آن اشاره می شود 
مشغول فعالیت می شوند.

15

سرفصل هاعنوان دورهموضوع کلی

HSE دوره های آموزشی

ايمنيكاردردفاتراداريباسرفصلهای

سطوحلغزندهوناهموار
الكتريسيته

سقوط
ارگونومي

شرايطجويوصوت
حريق،نشتگاز،انفجاروسوختگيبههمراهراههایكنترلوپيشگيريازآنها

General FireFighting/مبانيمبارزهباآتش

تعريفحريقواجزايآن
انواعحريق

روشهایخاموشكردنحريق
استفادهازخاموشكنندهبهصورتعملی

هشدارهايبهداشتي
اپيدميولوژيبيماريهايواگيروپراكندگيآنهادركشوروروشپيشگيريازابتلابهآنها

اصولبهسازيمحيطونقشآندرپيشگيري

BasicFirstAid/كمكهاياوليهمقدماتي

آشنائيباعلائمحياتي
روشكمكبهمصدوم

CPRروشهايانجام
كنترلخونريزيوشكستگيها/سوختگيها/سرمازدگي/گرمازدگي

حملمجروح

تخليهدرشرايطاضطراري

آشنائيباشرايطاضطراريمختلفوآلارمها
آشنائيبانقاطتجمعايمنونقشههايمحل

روشتخليهاضطراريومسووليتپرسنل
مانورها

پايانشرايطاضطراريوبازگشتبهمحلكار

نرم افزارها و سامانه های کاربردی عمومی
نرمافزارمكاتباتاداری

مرخصیوماموريتساعتی/روزانه/مديريتحضوركاركردسامانههایحضوروغياب
رزرونهار/امكاناتورزشی/درخواستماشينو...سامانههایعمومیارايهیخدماترفاهیوپشتيبانی.
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از کنترل مدارک 
)VDC( سازندگان

چه می دانیم؟

شیما بهبودی
مسئول دفتر مدیرعامل شرکت بهره برداری و مدیریت 

)POMC( پتروپارس

VDCیاVendor Document Controlهمانگونهکهازاسمش
پیداستبهمعنیکنترلمدارکسازندگاناست.

درپروژههایمهندســیازجملهنفــتوگاز،بدلیلحجمبالا
واهمیتمدارک،شــیوهآرشــیووکنترلمدارکمهندســی
بهنحودرستوصحیح،ازاهمیتبالاییبرخورداراستکهاین

مهمتوسطدوکارشناسDCCوVDCانجاممیشود.
درحوزهنفت،گازوپتروشــیمیودرزماناجراییکپروژهاز
ابتدایکارتاانتها،معمولاًچهارشرکتاصلیتااتمامپروژهبا
)Client(هممشارکتوهمکاریدارند.شــرکتهایکارفرما
پیمانکار)Contractor(،مشــاورمهندســی)Consultant(و

.)Vendor(سازنده
درابتدایپروژهوبعدازمشــخصشــدنکارفرماوهمینطور
انتخابپیمانکارِمناسبدرطیبرگزارییکمناقصهوواگذاری
پروژهبهآن،پیمانکاربایستییکمشاورمهندسیراجهتتأیید
بهکارفرمامعرفیکند.هدفازانتخابمشاورمهندسیمعتبر،
ایجادپایهواساسوبهقولیتولیدمدارکBasicوGeneralپروژه
توسطشرکتمشاورمهندسیاست.مدارکزیرتوسطمشاور

مهندسیتولیدمیشوند:

Drawings, Datasheets, Specifications 

Material Requisitions, Calculations, Material Take Off ,...

اینمدارکتوسطپیمانکاردرقالب»ترنسمیتال«برایکارفرما
ارسالشدهوطیرفتوبرگشتهایمتعددوبعدازبرطرفکردن
کامنتهاازطرفمشــاور،درنهایتبهتأییدکارفرمامیرسند.
بعدازتأییدکارفرمابررویمدارکاولیــه،کاربهمرحلهاجرا
میرسدکهپیمانکاردراینمرحله،عملیاتاجراییرادرسایت
براســاسمدارکواطلاعاتموجودوموردتأیید،آغازمیکند.
لازمبهذکراستدرسایت،هرسکوییشاملدیسیپلینهای

مختلفینظیر:
Electrical, Instrument, Piping, Mechanical, Structure 

Architecture, Pipeline, Rotary,... 

بــودهوهــردیســیپلیننیــزدارایپکیجهــایمتعددی
اســت.درمرحلهاجــرانیــازاســتمتریــالوکالاهای
موردنیــازســکوتهیــهوتأمیــنشــودکــهاینــکار

بهعهدهسازندگان/تأمینکنندگان)وندور(است.
بههمینخاطرپیمانکاربادردســتداشتنمدارکمهندسی
تأییدشــدهوهمچنینباآگاهیازلیستوندورهایموردتأیید
کارفرما)AVL(ازیکسریوندورهادرخواستارسالپیشنهاد
فنی)TP(میکند.برایهرپکیجمیتوانچندیناســتعلاماز
چندینوندورداشت.نکتهمهمایناستکهخوراککاروندورها
جهتارسالTP،مدرک MRاستکهپایهواساستأمینکالا
قرارمیگیرد.دراینمدرک،تمامیکالاهــاومتریالموردنیاز
آنبخشازســکو،باجزئیاتکاملازقبیلتعداد،ابعادواندازه
نقشهها،جانماییو...قیدشدهکهبراساسآن،وندوربااطلاعات
دقیقتریمیتواندپیشنهادفنیخودراارسالکند.ازاینمرحله
بهبعد،مسئولیتکارشناسVDCکهچرخشمدارکدرقالب
»ترنسمیتال«بینمشاور،واحدبازرگانی/خرید،وندوروکارفرما
است،شروعمیشــود.دراینجابایدخاطرنشانکردمدارک
ارسالیودریافتیبایدبهصورتسیستمی،دستی،پوشهبندی
وبهصورتایمیلیآرشیوشدهودرآخرهمدرفایلاکسلبهنام
VDSثبتشوند.بعدازارسالپیشنهادفنیتوسطوندورهاکه
اولینمرحلهازاستعلاماست،درقالب»ترنسمیتالِ«TPبرای
مشاورمهندسیجهتبررسیوتأییدارسالمیشودومشاور
نیزدرمقابل،جوابمدرکرادرقالب»ترنسمیتالِ«TCبرگردانده
وکارشــناسVDCنیزجوابراجهترفعکامنتبرایوندور
RTC»ِارسالکردهوسپسوندورجوابرادرقالب»ترنسمیتال
میفرستد.مدرکدراینپروسه،رویژنهایمتعددیمیخوردتا
درنهایتبهتأییدمشاورمهندسیبرسدوبهقولیآنپکیجبسته
شود.بعدازبستهشدنآنپکیجباتعدادیازوندورها،درخواست
صدورمدرکارزیابیفنیوندور)TBE(برایمشــاورارسال
میشود.مدرکTBEبعدازصدورازطرفمشاور،برایکارفرما
جهتبررسیواعلامنظرارســالمیشود.کارفرماتعدادیاز
وندورهاراانتخابکردهوبهپیمانکارجهتعقدقراردادپیشنهاد
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میکند.پیمانکاربعدازایناعلامنظرازطرفکارفرما،یکمناقصهبه
اســمارزیابیقیمتیوندور)CBE(برگزارودرنهایت،وندورِموردنظر
خودراانتخابمیکند.پستابهاینجایکار،هرپکیجیازهردسیپلینی
درهرسکوییداراییکوندورِمنتخبوموردتأییدکارفرماوپیمانکارو
مشاورمهندسیاستکهبایدبهعنوانآخرینپیمانکاروبهعنوانوندور
نهایی،بهمرحلهPOبرسد.POبهمعنیدستورخریدبهوندورجهت
تأمینمتریالاست.بعدازتوافقدرمرحلهPO،جهتانعقادقراردادبا
وندور،یکجلسهچهارجانبهبینکارفرما،پیمانکار،مشاورمهندسیو
وندورِمنتخببرگزارمیشود.اینجلسه،KOMنامدارد.دراینجلسه
بعدازعقدقرارداد،هرچهارطرفشرکتکنندهدرجلسه،ملزمبهبرآورده
کردنیکسریتعهداتدربازهزمانیمقررشدهدرصورتجلسهخواهند
بود.همچنینمشخصخواهدشدکهمدارکتولیدشدهتوسطوندور
راکدامبخشیعنیمشــاوریاپیمانکاربایدبررسیوکامنتگذاری
کنند.برایمثال،وندورملزمبهصدورمدارکVPIS/VMDLوITPدر
VMDLیاVPIS.عرضدوهفتهبعدازجلسهودرفرمتپروژهاست
اولینمدرکوندوریوهمینطورپایهواســاسصدورمابقیمدارک
پروژهازطرفوندوراستکهبراســاسمدرکMRتنظیممیشود.
دراینمدرک،لیستیازکلیهمدارکقابلصدورتوسطوندورتاانتهای
پروژه،ارائهمیشــود.اینمدرکتوسطکارشــناسVDCدرقالب
»ترنسمیتال«برایمشاورمهندسیارسالوبعدازتأییدآن،وندورمجوز
صدورمابقیمدارکخودبراساسلیستارائهدادهشدهراخواهدداشت.
معمولاًمدارکوندوریجهتبررسیوکامنتگذاری،بهبخشهای

مربوطهارسالوطبقروالزیرانجاممیشود:
مــدارکDatasheet, Drawing, Calculation, Specو...بــرای

مشاورمهندسیارسالمیشوند.
مدارکبازرســی،ITP Tests, Procedures, Reports, Certificates,برای

کارشناسQCارسالمیشوند.
 Packing List, Shipping Document, IRN, Comm, Pre-commمــدارک

برایواحدخریدارسالمیشوند.
ومدارک Time ScheduleوProgressReportبرایواحدپلنینگارسال

میشوند.
لازمبهذکراســتتمامیمدارکبایســتیدربدوصــدوردرقالب
»ترنسمیتال«وممهوربهمهرشرکتسازنده،بهچرخهبیفتند.دراینجا
کارشــناسVDCحکمرابطبینوندورهاوواحدهایمربوطهوحتی
)FinalApproval(کارفرمااست.اینمدارکتازماناخذتأییدنهایی
اصطلاحاRev-Upًشدهودررفتوبرگشتهستند.درانتهایمدرک
VPIS،دومدرکبهاسمIndexوFDBوجودداردکههمانکتابچهنهایی
وازالزاماتوندوربرایصدوراست.پیشازصدورمدرکFDB،باید
وحتماًتمامیمدارکبراساسVPISصادروتأییدشدهباشند.کتابچه
نهاییمدرکیاستکهبهعنوانآخرینمدرکودرانتهایپروژهصادر
میشودوشاملتمامیمدارکصادرشــدهوتأییدشدهاست.وندور
FDBکهشاملیکلیســتازمدارکموجوددرIndexدرابتدامدرک
هستراصادرکردهوبعدازگرفتنتأیید،مدرکFDBرامانندمابقی
مدارکبا»ترنســمیتال«وازطریقراهارتباطیایمیلودرقالبیک

عددفایلPDF)باهرتعدادصفحه،چه50صفحهوچه5000صفحه(
وبهفرمتبوکمارکیاهایپرلینکبهدســتورکارفرماارسالمیکند.
مدرکمذکورموردبررســیقرارگرفتهوپسازتأییدواحدQC،برای
کارفرماارسالمیشود.بعدازتأییدکارفرما،بهوندوراعلاممیشودتا
FDBرابهدستورکارفرمابهدوصورتهاردکپیمعمولا5نسخهپرینت
رنگیودرقالبزونکنوهمچنینسافتکپیمعمولا3ًعددCDارائه
نماید.لازمبهذکراســتهاردکپیهاحتماًبایدداراییکنسخهاصل

)اصلمهروامضا(باشند.
لازمبهذکراستکههرسکوممکناستحتیبیشاز50پکیجوهر
پکیجتابیشاز50مدرکباشد،بنابراینحجممدارکبسیارزیادخواهد

بود.
اینها،توضیحاتیکلیولیدرعینحالمختصرومفیدبرایروشــن
شدنمفهومVDCوآشناییبیشتربااینفیلدکاریبود.دراینبین
توضیحاتدیگرینیزوجودداردکهبســیارریزوجزئیهستندمانند
)…,POI=IFC, IFA, IFI, IFR, AFC, AFP( هدفازصدورمــدارک
نوعکامنتگذاری )CO, AP, AN, RE, NC, …( ،کلاسگذاریمدارک
شیوهنامگذاریمدارک)Doc. No( ،شیوهچیدمانمدارکوترنسمیتال
MRفرمتارسالایمیل،شیوهآرشــیومدارکبراساسدسیپلینیا
یاشماره»ترنسمیتال«،نحوهثبتمدارکدرفایلاکسلVDS،رویهاخذ
کامنتشیتهاوتأییدیههاویاعدمدریافتپاسخازطرفکارفرماو...
کهدراینجاذکرنشدهوبیشترسعیشدمطالببصورتیکچارچوب

کلی،بصورتروانوقابلدرک،توضیحدادهشود.
درپایان،نکتهایکهازاهمیتبالاییبرخوردارستایناستکهاهمیت
VDC،نظموترتیبودقتبالادرآرشــیوینگوثبتوضبطمدارک

مهندسیاستکهلازمهکارمحسوبمیشود.

Abbreviations:

• DCC= Document control Center

• VDC= Vendor Document Control

• AVL= Approved Vendor List

• TP= Technical Proposal

• MR= Material Requisition

• TC= Technical Clarification

• RTC= Reply on Technical Clarification

• TBE= Technical Bid Evaluation

• CBE= Commercial Bid Evaluation

• PO= Purchase Order

• KOM= Kick off Meeting

• VPIS= Vendor Print Index Schedule

• VMDL= Vendor Master Document List

• QC= Quality Control

• FDB= Final Data Book
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 همدلی مدیران و همکاران 
CTEP زمینه ساز پیش راه اندازی

با همت و تلاش شبانه روزی همکاران گروه پتروپارس در مجموعه 
شرکت های پتروپارس ایران و POMC، پست برق مرکزی واحد 
فرآورش مرکزی آزادگان جنوبی )CTEP( راه اندازی و جریان برق 
در این مجموعه برقرار شد. عملیات ساخت و نصب پست برق مرکزی 
و سایر تاسیسات سایت CTEP از پاییز سال 1401 در دستور کار قرار 
گرفت و با توجه به برنامه ریزی انجام شده برای تسریع در راه اندازی 
این مجموعه، عملیاتی شدن آن مورد تاکید مدیرعامل گروه پتروپارس 
 قرار گرفت.  این پســت شــامل دو ترانس اصلی هریک با ظرفیت

 150 مگاوات است که علاوه بر تامین برق مورد نیاز واحد فرآورش 
مرکزی آزادگان جنوبی )CTEP(، وظیفه تامین برق سایر تاسیسات 
 میــدان آزادگان جنوبی و بخشــی از تاسیســات واحــد فرآورش 
 غرب کارون را برعهده خواهد داشــت. با راه اندازی این پســت برق

فصل جدیدی در سایت CTEP آغاز شده و به صورت جدی عملیات 
پیش راه اندازی و راه اندازی پروژه واحد فــرآورش مرکزی آزادگان 
جنوبی آغاز می شود.  گفتنی اســت تمامی تجهیزات مستقر در این 
پست توســط تولیدکنندگان داخلی ساخته شــده و با بهره گیری از 
توان و نیروی پیمانکاران داخلی به انجام رسیده است. برای آشنایی 
با فرایند اجرایی و عملیاتــی این کار، گفت و گویی بــا آقای ایمان 
طباطبایی انارکی رئیس برق و ابزار دقیق پروژه واحد فرآورش مرکزی 

 میدان نفتی آزادگان جنوبی ترتیب داده ایــم که در ادامه می خوانید. 
طباطبائی فارغ التحصیل رشته برق قدرت از دانشگاه صنعتی شریف 
 اســت و از ســال 1393 با مجموعه پتروپارس همــکاری می کند. 
 وی در ابتــدا درخصوص اهمیت راه اندازی پســت بــرق مرکزی 
واحد فرآورش مرکزی آزادگان جنوبــی )CTEP( گفت: برق این 
مجموعه از شبکه سراسری 230 کیلو ولت تامین می گردد و بوسیله 
دو ترانس اصلی بــا ولتاژ 230 به 33 کیلوولــت و ظرفیت 150 مگا 
وات وارد ســوئیچگیر اصلی 33 کیلو ولت مجموعه می شــود. این 
 سوئیچگیر وظیفه تامین و توزیع برق را در محدوده داخلی پالایشگاه

 )که تامین کننده برق سه پست دیگر است(، در محدوده کل میدان 
 آزادگان جنوبی و همچنین قســمتی از تاسیســات غرب کارون را

 بر عهده دارد. به همین جهت این پست برق، بخش حساس و مهمی 
 در پروژه است و تولید کل میدان وابسته به عملکرد پایدار و مطمئن 
این پست برق اســت. وی در مورد مدت زمان راه اندازی این پست 
 برق نیز گفت: از ســال 1401 و از زمانی که دکتر علیخانی مدیریت

 گروه پتروپــارس را برعهده گرفتند روند اجرایی این پروژه شــتاب 
مضاعفی گرفت. با پیگیری مداوم ایشــان، عملیات ساخت سرعت 
گرفت. عملیات ساخت تا اوایل سال جاری زمان برد و از اردیبهشت 
ماه تا به امروز در مرحله پیش راه اندازی، راه انــدازی و رفع ایرادات 
جزئی بودیم. طباطبائی درخصوص میزان نیروی انسانی به کار رفته 
برای ساخت و راه اندازی پســت برق مرکزی واحد فرآورش مرکزی 

ایمان طباطبایی رئیس برق و ابزار دقیق پروژه فرآورش میدان نفتی آزادگان جنوبی عنوان کرد:

حسن شجاعی/ علیرضا فرحانی نژاد 
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آزادگان جنوبی)CTEP( نیز گفت: بالای هزاران نفر روز توسط پیمانکاران 
اجرایی مجموعه پتروپارس و وندورها که تامین کننده و ســازنده تجهیزات 
 بودند به کار گرفته شده است و از سازندگان داخلی مانند شرکت ایران ترانسفو
  ایران تابلو، پارســان ،کابل سازی ســیمکو و جهاد دانشــگاهی که تماما

 تولید کننده داخلی بودند برای تامین تجهیزات بهره بردیم. در این خصوص 
 پتروپارس نقش هماهنگ کننده میــان وندور ها را در راســتای انجام امور

 به نحو احسن بر عهده داشت. رئیس برق و ابزار دقیق پروژه فرآورش مرکزی 
میدان نفتی آزادگان جنوبی وجه تمایز این مجموعه با ســایر مجموعه ها را 
استفاده از ظرفیت داخلی عنوان کرد و ادامه داد: ویژگی اصلی اجرای این پروژه 
این است که تماما سازنده های داخلی در انجام آن نقش داشتند و کلیه فرایندها 
از زمان مهندسی، تامین تجهیزات، ساخت، پیش راه اندازی و راه اندازی توسط 
خود مجموعه پتروپارس کنترل و مدیریت شده و تا حد زیادی نیز حتی خود 

همکاران پتروپارس مستقیما کارها را انجام داده اند.
وی در زمینه اهمیت راه اندازی پســت برق مرکزی واحد فرآورش مرکزی 
آزادگان جنوبــی)CTEP( خاطرنشــان کرد: عملا صحبــت از راه اندازی 
پروژه قبل از اینکه سیستم برق پالایشــگاه راه اندازی شود بی معنی است. با 
راه اندازی این پست عملا پروژه CTEP وارد فاز پیش راه اندازی و راه اندازی 
 CTEP شــده و راه اندازی این پســت به نوعی نقطه آغاز راه اندازی پروژه 

محسوب می شود.
و  فعالیت هــا  مــه  دا ا درخصــوص  همچنیــن  طباطبائــی 
م یــادآور شــد: ســه پســت دیگــر  قــدا کارهــای در دســت ا
داری هســتند  CTEP کــه معــروف بــه پســت گاز، نفــت و ا

 از پست مرکزی تغذیه خواهند شد و با راه اندازی پست مرکزی، راه اندازی 
سایر پست ها در دستور کار قرار دارد که به زودی کار ساخت آن ها تمام شده 
 و وارد فاز راه اندازی می شوند و تجهیزات آنها در سرویس قرار خواهد گرفت.

 درحال حاضر براســاس اقدامات صورت گرفته، پست نفت و گاز در فرایند 
ساخت 70 درصد قرار دارند و برمبنای زمان بندی صورت پذیرفته حداکثر 
تا یک ماه دیگر پســت نفت در مدار قرار می گیرد و یک ماه بعد نیز پســت 
 گاز وارد مدار خواهد شد زیرا این دو پســت نقش حیاتی برای برنامه تولید

 زود هنــگام دارنــد. وی در زمینــه اهمیــت و نقش پســت های دیگر 
خاطرنشــان کرد: به طور کلــی مجموعه CTEP یک پســت نفت دارد 
که بــرق یونیت های نفتــی و یوتیلیتــی را تهیه می کند. یک پســت گاز 
هم وجود دارد کــه برق ناحیــه ذخیره ســازی نفت، تصفیــه آب، فلر و 
یونیت گاز را تامیــن می کند. با توجه به اینکه پســت مرکزی مســتقیما 
یونیت هــا را تغذیه نکــرده و وظیفه آن توزیع برق در ســایر پســت های 
 پالایشــگاه اســت و یونیت هــای پالایشــگاه از دو پســت نفــت و

 پست گاز تغذیه می شوند، به همین خاطر برای راه اندازی و تولید لازم است 
پست نفت و گاز راه اندازی شده تا بتوان قدم دیگری برای تولید زودهنگام 

برداشــت. رئیس برق و ابزار دقیق پروژه فرآورش مرکــزی میدان نفتی 
آزادگان جنوبی در پاسخ به این پرســش که در صورت ایجاد مشکل برای 
تجهیزات چگونه آن را رفع می کنید گفت: به علت اینکه تمامی تجهیزات از 
سازنده داخلی تهیه شده و نکته مثبت این پروژه به شمار می رود، سازندگان 
 همیشــه در دســترس بوده و درصورت ایجاد مشــکلی حین راه اندازی یا
 بهره برداری به ســرعت آن را مرتفــع می کنند. طباطبایــی همچنین در 
زمینه خدماتی که این پست برق قرار اســت برای تاسیسات غرب کارون 
انجام دهد گفت: برق واحد نمک زدائی غــرب کارون در حاضر به صورت 
موقت تامین می شــود و در طرح آزادگان جنوبی تامین بــرق این واحد بر 
عهده واحد CTEP می باشــد. قســمتی از این پروژه برق رسانی توسط 
پتروپارس انجام شده و قسمتی هم توسط ســایر پیمانکاران و کارفرمایان 
 صورت می گیرد. در حال حاضر فرایند ساخت در پیشرفت کاری 90 درصد 
قرار دارد و برنامه ریزی آن هم به این صورت اســت کــه نهایتا تا یک ماه 
آینده پســت مرکزی CTEP بتواند برق مورد نیاز تاسیسات نمک زدایی 
غرب کارون را تامین نماید. با توجه به اینکه تاسیسات غرب کارون در حال 

کار و بهره برداری قرار دارند بسیار مهم است 
برقی که توسط پست مرکزی 

 CTEP پــروژه 
 تامین می شود

با راه اندازی این پســت بــرق، فصل جدیدی در 

سایت CTEP آغاز شده و به صورت جدی عملیات 

پیش راه اندازی و راه اندازی پروژه واحد فرآورش 

مرکزی آزادگان جنوبی آغاز می شود
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درجه اطمینان و 
پایداری بالایی داشته 
باشــد تا تاسیسات مذکور 
دچار توقف تولید نشــود. وی در 
پایان ضمن تقدیــر از تمامی عزیزانی که در 
راه اندازی این پست برق همکاری داشتند تاکید کرد: به طور قطع 
حمایت های دکتر علیخانی مدیرعامل گــروه پتروپارس و همکاران 
شــرکت پتروپارس ایران و POMC کمک شــایانی کرد تا بتوانیم 
این پســت را وارد فاز راه اندازی کنیم. ضمن اینکه تامین کننده های 
 داخلی هم همراهی همه جانبه ای داشتند و مشکلاتی که در حین کار

 به وجود می آمد را به سرعت رفع می کردند.

    درراهاندازیپســتبرقCTEPبحثغرورملی
مطرحبود

یکی از افرادی که در راه اندازی پست برق پروژه فرآورش میدان نفتی 
آزادگان جنوبی حضور دارد، علی شریفات است. وی سرپرست کنترل 
کیفی و راه اندازی برق در سایت CTEP  است و سابقه 8 سال فعالیت 

در پتروپارس را در کارنامه دارد.
شریفات در گفت و گو با ماهنامه گروه پتروپارس از اهمیت راه اندازی 
پســت برق این مجموعه می گوید. در ابتدا اســتفاده از شرکت های 
 ایرانی در تامین تجهیزات ایــن طرح را از افتخارات آن دانســته و

 خاطر نشان می کند با توجه به توانمندی شرکت های ایرانی در این 
حوزه و خودکفایی، نیازی به اســتفاده از تجهیزات خارجی نداریم و 
اعتقاد دارم باید در این زمینه به بحث غرور ملی بیشتر بپردازیم و از 

توانمندی های داخلی استفاده کنیم.
وی در پاســخ به این پرســش که همکاران گروه پتروپــارس را از 
لحاظ برخــورد، دانش، توان فنــی و تلاش برای به ثمر رســیدن 
ســریع پروژه چطور ارزیابی می کنید می گوید: همگی عالی هستند؛ 
خصوصا بخش مهندســی برق و شــخص آقای طباطبایی جدا از 
اینکه سرپرســت و مدیر ما هســتند واقعا توانایی ایشان در بخش 
مهندسی، اجرا و راه اندازی عالی است.  شــریفات بزرگترین عاملی 
که باعث شد فعالیت های مجموعه شــتاب بیشتری بگیرد را حضور  
دکتر علیخانی و حضور مســتمر ایشــان در پروژه عنوان می کند و 
می افزاید: حضور هفتگی ایشــان و جلســاتی که تشکیل می دهند 
و همچنین هماهنگی کــه میان واحدها در ســایت انجام می دهند 

واقعا عالی بوده اســت. دکتر علیخانــی از هر نظر عالی هســتند، 
حضور در جلســات مســتمر بخش خرید کالا و انجــام هماهنگی 
 جهت رفــع مشــکلات و تامین کمبودهــا از ویژگی های ایشــان

 است.

     فضایکاردرپروژهصمیمانهودوستانهاست
 رحیم اصغری کارشــناس مکانیکال تابلو برق شــرکت ایران تابلو

 به نمایندگی از پیمانکاران حاضر در پروژه پست برق پروژه فرآورش 
میدان نفتی آزادگان جنوبی که از ابــان ماه 1402 به جمع همکاران 
 گــروه پتروپــارس در راه اندازی پســت برق CTEP پیوســته از

 حس همکاری خوب در این پروژه می گوید.
»خدا را شکر از همکاری و همراهی در این پروژه راضی هستم. نفرات 
عالی و مهندس طباطبایی، شریفات و سایر افراد مرتبط کمک های 
شایانی کردند تا این کار به نتیجه برسد. فضای کار صمیمانه و دوستانه 
بود و از اینکه تجربه کار در یکی از بزرگترین پروژه های ملی را در کنار 

پتروپارس دارم خوشحالم.«
  CTEP اصغری از اهمیت این پروژه می گوید و یادآور می شود: پروژه
صد درصد اهمیت زیادی دارد و میدان نفتی حائز اهمیتی اســت که 
اقتصاد و چرخه ممکلت را به چرخش درمی آورد. امید اســت ما هم 
بتوانیم در این مهم سهیم باشیم. وی در پایان گفت: از تمامی افرادی 
که برای این پروژه زحمت کشیدند، اعم از مهندسین و تمام کسانی 
که خارج از اینجا تلاش کردند و ســختی های شرایط آب و هوایی و 
دوری خانواده را متحمل شدند تا پروژه به اینجا رسید قدردانی می کنم.

     امیدوارمبتوانمتجربیاتومهارتخودرابهنســل
بعدمنتقلکنم

مختار عبداللهی پیرمرد ماهشهری یکی از معدود استادکاران بنام و 
ماهر در زمینه نصب ســرکابل و مفصل کابل فشار قوی است که از 

اهمیت آموزش نیروهای جوان بومی می گوید. 
»من سالها در پروژه های پارس جنوبی با شرکت پتروپارس به عنوان 
کارفرما همکاری کرده ام. مدتی بود خود را بازنشســته کرده بودم و 
کمتر کارهای اجرایی بر عهده می گرفتم. آقای مهندس طباطبائی با 
من تماس گرفتند و با اصرار فراوان مرا جهت نصب سرکابل های فشار 

قوی سایت CTEP به کار دعوت کردند. 
از ابتدای شروع به کار در این پروژه تصمیم گرفتیم 3 نفر از نیروهای 
بومی جوان و مســتعد پیمانکار اجرایی برق زیر نظــر من کار کنند 
و امیدوارم بتوانم تجربیــات و مهارت خود را به آنهــا منتقل کنم و 
تمام تلاش خود را می کنم که تــا انتهای این پروژه، آنها را به نحوی 
آموزش دهم که بتوانند مستقلا کار کنند و ادامه دهنده راه نسل ما در 

پروژه های این مملکت شوند.«

ب
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مخ
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تامین امنیت، اولویت اول  پروژه های پتروپارس
سیدعباس موسوی، مسئول حراست میدان آزادگان جنوبی در گفت و گو با ماهنامه  پتروپارس عنوان کرد

مهدی صیرفی
دبیر تحریریه

شاید نگاه همه ما به پروژه های گروه پتروپارس در اقصی نقاط کشور، مباحث 
فنی و پیشرفت طرح ها در این حوزه باشد، اما بخش های پشتیبانی متعددی در 
پروژه ها حضور دارند که بدون همراهی آن ها پیشرفت های بدست آمده ممکن 

نبود. 
یکی از این واحدها، حراست است. شــاید در وهله اول با شنیدن نام حراست 
حس ترس بر شما وارد شود، اما باتوجه به رویکرد حمایتی و همراهی همکاران 
عزیز و تلاشگر حراست گروه پتروپارس در اقصی نقاط کشور، امنیت خاطر و 

آرامش حس قوی تر و بهتری است که همه اهالی پروژه آن را حس کرده اند. 
 برای آشــنایی با فعالیت های حراســت در یکی از مهم تریــن پروژه های

 گروه پتروپارس، به سراغ سیدعباس موسوی، مسئول حراست میدان آزادگان 
جنوبی رفتیم تا از زبان او در چند و چون فعالیت های این بخش قرار بگیریم. 

موسوی در ابتدا با اشاره به اهمیت پروژه آزادگان جنوبی در تولید نفت کشور از 
یک سو و حضور شرکت های متعدد پیمانکاری در آن گفت: فازهای مختلف 
میدان آزادگان جنوبی توسط شرکت های پیمانکاری مختلف تحت راهبری 
گروه پتروپارس مشغول خدمت رسانی هســتند و این موضوع سبب شده تا 
نیروهای پیمانکاری زیادی در منطقه حضور داشته باشند و این مساله وظیفه 

ما به عنوان تامین کننده امنیت فیزیکی و محیطی را دوچندان می کند. 
مسئول حراست میدان آزادگان جنوبی با اشــاره به اینکه در کنار توسعه این 
میدان، موضوع ورود پتروپارس به حوزه مسئولیت اجتماعی و خدمت رسانی 
به مناطق محروم اطراف نیز وجود دارد و در این خصوص حراســت وظیفه 
همراهی و پوشــش ابعاد مختلف آن را برعهده دارد یادآور شد: در این پروژه 
پیرو سیاست های گروه پتروپارس در حوزه مســئولیت اجتماعی، الویت اول 
خدمت رسانی به منطقه و شهرها و روســتاهای حاشیه های پروژه است. این 
مســاله به دلیل وجود نیروهای بومی در پروژه بسیار حایز اهمیت است، زیرا 

انتظار مردم منطقه از پتروپارس حمایت مادی و معنوی از آن هاست. 
موســوی بــا تاکید بــر ایــن موضــوع کــه دکتــر علیخانــی در قامت 
 مدیرعامل گــروه پتروپارس تاکید ویــژه ای بر توســعه فعالیت های حوزه

 مســئولیت اجتماعی در منطقــه دارند گفت: برای من به عنوان کســی که 
بومی این منطقه هســتم بســیار جالب توجه است که ایشــان در کنار تمام 

دغدغه های فنی حاصل از پــروژه، همواره یکی از اولویت هایشــان کمک 
و حمایت مردم منطقه اســت و در جلســات متعــدد از مــا می خواهند اگر 
اقدامی برای بهبــود فضای اقتصــادی و فرهنگی مردم قابل اجراســت و 
پتروپارس توان انجام آن را دارد دریغ نکنیم و این مساله باعث شده خاطرات 
 بســیار خوبی از مدیریت ایشــان برای مردم محروم این منطقــه به یادگار 

بماند. 
وی ادامه داد: در همین زمینه تلاش کردیم تا ضمن جذب نیروهای حراست 
از مردم بومی منطقه شــرایطی را فراهم آوریم تا اشــتغالزایی خوبی برای 
جوانان و اهالی جویای کار فراهم آوریم. همچنین در راســتای سیاست های 
مدیرعامل محترم گروه پتروپارس در توســعه مباحث فرهنگی، آموزشی و 
ورزشی همکاری در جهت شناســایی خانواده های نیازمند در راستای توزیع 
اقلام آموزشی و ورزشی در سطح منطقه انجام شده که رضایتمندی زیادی 
را در بین خانواده های بومی هویزه، سوسنگرد و روستاهای اطراف به همراه 

داشته است. 
موســوی با بیان اینکه به لطف خدا این لحظه مســاله امنیتی حــادی در پروژه 
میدان آزادگان جنوبی نبوده و برخی مشــکلات نیز با تعامل و همراهی حل شده 
خاطرنشــان کرد: موضوع تامین امنیت پروژه و همــکاران عزیزی که در اینجا 

و با مشــکلات آب و هوایــی و دوری از خانــواده و ده ها 
مشکل دیگر مشــغول خدمت رسانی هستند 

وظیفه ماســت و بــا تمهیداتی که 
صورت گرفته و حمایت های 

مدیرعامل محترم و مدیر 
محترم حراست گروه، 

تا این لحظه موفق 
بوده ایم. 
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یکی از رویکردهای گروه پتروپارس در حوزه مسئولیت اجتماعی حمایت مادی 
 و معنوی و امکان رشــد و ارتقاء نخبگان در فضای صنعت نفت و گاز کشور و
بهره مندی از ظرفیــت پروژه های این گروه در آمــوزش دانش آموختگان و 

نخبگان علمی کشور است. 
 در همین راســتا رومینا صاکی، دانش آموز نخبه ســاکن شهرســتان هویزه 
 که در المپیاد جهانــی ریاضی و علوم در ســال 1402 و در رقابت با منتخبین

  19 کشور جهان موفق به کسب مدال طلا شده بود به استخدام گروه پتروپارس 
درآمد. 

در مراسم تقدیر از این نخبه علمی کشور دکتر فرخ علیخانی مدیرعامل گروه 
پتروپارس گفت: »گروه پتروپارس در راســتای مسئولیت های اجتماعی خود 
تقویت همکاری هدفمند با بنیاد نخبگان و تحکیم ارتباط صنعت و دانشــگاه 
توجه ویژه ای به دانشــجویان و دانش آموزان نخبه مناطق محروم کشور و 
 بویژه مناطقی که پروژه های ایــن گروه در آن مناطق اجراء می شــوند دارد 
و ضمن شناسائی، استخدام و حمایت مالی از این عزیزان، زمینه کار و فعالیت 
درایران را برای آنها میســر و مانع از 
جذب این گنجینه های ارزشمند 
که ســرمایه های ملی به شمار 

می روند توسط کشورهای دیگر خواهد شد.«
مدیرعامل گروه پتروپارس با تاکید بر این که اســتعدادهای نهفته بسیاری در 
مناطق محروم کشور وجود دارد که در صورت حمایت و فراهم آوردن زمینه های 
مساعد به شکوفایی رسیده و می توانند برای کشــور افتخارات داخلی و بین 
المللی کسب کنند  مساعدت مالی گروه پتروپارس و انجام تمهیدات لازم برای 
استخدام این دانش آموز نخبه و سایر نخبه ها و استعدادهای جوان کشور را در 
 همین راستا بیان کرد. برای آشنایی بیشتر با این دانش آموز نخبه و همکار فعلی

 گروه پتروپارس گفت و گویی با وی ترتیب داده ایم که در ادامه می خوانید.
ازحضوردرپتروپارسوحسیکهازفعالیتدربزرگترینشرکت

تولیدواکتشافکشورداریدبفرمایید.
با معرفی آقای دکتر علیخانی و حمایت ایشان من به پتروپارس آمدم و با لطف 
ایشان مورد حمایت مالی و بورســیه تحصیلی قرار گرفتم و از اینکه در بین 
بسیاری از نخبگان که دوســت دارند در پتروپارس شاغل شوند، این فرصت 

دراختیار من قرار گرفت بسیار خوشحالم و حس خوبی دارم.
تعریفشماازحسخوبچیست؟

یعنی مسیر زندگی ام را پیدا کردم و الان می دانم آینده ام چگونه رقم می خورد.
درحالحاضردرکدامبخشفعالیتمیکنید؟

 در بخش مکانیــکال، پایپینگ و کنترل پروژه طرح فــرآورش میدان نفتی 
آزادگان جنوبی مشغول به کار هستم و به لطف همکاران عزیز تجارب خوبی 

کسب کرده ام.

و با ماهنامه پتروپارس:
ی ریاضی در گفت و گ

ومینا صاکی نخبه المپیاد جهان
ر

پتروپارس مسیر زندگی من را عوض کرد

ریاض دانش پژوه
CTEP مسئول دفتر مدیر سایت

ت
گف

 و 
پ

گ
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درحالحاضردرچهمقطعیتحصیلمیکنید؟
  پشــت کنکوری هســتم و برای تغییر رشــته اقدام کــرده ام تا بتوانم در رشــته
  ریاضی فیزیــک ادامــه تحصیــل داده و مهندس شــوم. خودم دوســت دارم

 در رشته مهندسی نفت یا مکانیک ادامه تحصیل بدهم.
درپتروپارسچهآیندهایبرایخودترسیمکردهاید؟

دوست دارم مدیر سایت شوم.
چرافکرمیکنیدمیتوانیدمدیرسایتموفقیباشید؟

خب من یک شخصیتی که دارم که مدیریت و رهبری در ذات آن قرار دارد و بر این 
اساس فکر می کنم می توانم مدیر موفقی باشم. 

فکرمیکنیدپتروپارساینشرایطرابرایشمافراهممیکند؟
 تا الان این شرایط را برای پیشرفت و ارتقاء من فراهم کرده است. 

نحوهبرخوردهمکارانباشمابهعنوانیکخانمچگونهبودهاست؟
با اینکه محیط پروژه، محیطی مردانه است ولی همکاران رفتار خوبی دارند و از آنها 

راضی هستم.
 ایناتفاقیکهدرپتروپارسبرایشماافتادشــایدبرایسایرنخبگان

نیافتد،اینموضوعراچطورارزیابیمیکنید؟
نگاه پتروپارس به نخبگان واقعا نگاه خوب و مثبتی اســت، به ویژه برای بانوان که 
محدودیت های خاص خود را دارند. قرار گرفتن در این شــرایط برای افرادی مثل 
من این امکان را فراهم می کند تا ضمن کســب تجربه بتوانم آموزش های لازم و 

تخصصی را هم ببینم. 
بهدوستانتانهمبرایطیاینمسیرواستفادهازشرایطیکهدرحالحاضر

درآنقرارگرفتهایدتوصیهایدارید؟
بله قطعا، از آن ها خواسته ام که با تلاش و کوشش در کسب علم و دانش و موفقیت 
در عرصه تحصیل، امکان حضور در شرکت بزرگ و معتبری نظیر پتروپارس برای 

آن ها فراهم شود.
دوستداریداولینمدیرعاملخانمپتروپارسباشید؟

چرا که نه، بانوان ایرانی از ظرفیت و توانمندی بالای مدیریتی و علمی برخوردارند و 
من خیلی دوست دارم در این زمینه نفر اول باشم و بتوانم جایگاه و موقعیت آن ها را 

بیش از گذشته ثابت کنم.
اگرشرایطیبرایشمافراهمشودکهازایرانمهاجرتکنید،تصمیمشما

چیست؟
به طور قطع و یقین انتخاب من ایران است.

 چهتوصیهایبرایکســانیکهعلاقمندهســتندازایرانخارجشوندو
زمینهکاربرایآنهادرایرانفراهمنیستدارید؟

من مطمئن هستم هیچکس دوســت ندارد ترک وطن کند، اما مسئولان هم باید 
شرایطی را فراهم آورند تا جوانان و افراد تحصیلکرده از امکانات تحصیلی و شغلی 

مناسب در کشور برخوردار باشند و برای کشور خود خدمت کنند. 
حضوروفعالیتدرپروژهمانعتحصیلشمانیست؟

 به هیچ عنوان؛ در اوقات فراغت مطالعه می کنــم و با برنامه ریزی کار و تحصیل را
  در کنار هم انجام می دهم.  

کارکردنانرژیشمارادرسخواندننمیگیرد؟
خیر، اتفاقا از درس خواندن برای کار کردن انرژی می گیرم و کار کردن در پروژه را 

دوست دارم .
فعالیتبانواندرمحیطهایصنعتیراچگونهارزیابیمیکنید؟

خانم ها باید در مشاغل صنعتی حضور داشته باشــند و این نگاه مردانه در کارهای 
صنعتی باید از بین برود. بــه طور مثال پیش از این اینجــا فضای اختصاصی برای 
خانم ها جهت اســتراحت و نماز وجود نداشــت، زیرا گمان بر این بود که خانمی در 
اینجا مشــغول فعالیت نمی شــود در صورتی که خانم ها می توانند در هر محیطی 
 حضور پیدا کننــد و توانمندی خــود را در عرصه های علمــی و صنعتی به نمایش

 بگذارند.
نگاهخانوادهبههمکاریشماباپتروپارسوحضوردریکسایتصنعتی

طوربودهاست؟
حقیقتا خانواده من با این موضوع مشــکلی ندارد ولی خب همیشه در هر جامعه ای 
مخالفت با فعالیت و حضور بانوان در محیط های کاری وجود دارد. باید در این زمینه 
فرهنگ سازی شود تا کشور بتواند از ظرفیت بانوان فعال و متخصص بیش از همیشه 

استفاده نماید. 
درپایاناگرحرفوصحبتیهستمیشنویم.

از اینکه این شرایط برای من در پتروپارس فراهم شده بسیار خوشحالم و از دکتر علیخانی 
بخاطر فرصتی که به من دادند و مسیر زندگی من را مشخص کردند بسیار سپاسگزارم. 
امیدوارم این فضا و فرصت برای تمامی نخبگان و دانش آموختگان کشور فراهم شود.

با معرفی آقــای دکتر علیخانی و حمایت ایشــان

 
من به پتروپارس آمــدم و با لطف ایشــان مورد 

حمایت مالی و بورســیه تحصیلی قــرار گرفتم و

 
 از اینکه در بین بسیاری از نخبگان که دوست دارند 

در پتروپارس شاغل شــوند، این فرصت دراختیار 

من قرار گرفت بسیار خوشحالم و حس خوبی دارم
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)Aedes(خصوصیاتظاهریپشهآئدس
 پشه های آئدس، حشرات تهاجمی سیاه و ســفید هستند که در شهرها 
 رشد می کنند. آنها به دلیل رفتارشــان در گاز گرفتن پای انسان به لقب
  »گزنده مچ پا« معروف اند. این  پشه ها با پشــه های معمولی خانه شما 
که به رنگ قهوه ای روشن هستند فرق دارند. پشه های بالغ بدن باریک 
و معمولی سیاه رنگ دارند و با الگوهای منحصر به فرد پوسته های روشن 
و تیره در شکم و قفسه سینه و نوارهای روشن و تیره متناوب روی پاها از 
سایر انواع پشه ها متمایز می شوند. مهمترین بیماری های قابل انتقال از 

این پشه تب دانگ، تب زرد، تب زیکا و چیکونگونیا است.

)Aedes aegypti(خصوصیاتپشهآئدساجیبتی
خونخواري این پشــه اغلب از انسان و فقط از ســوی پشه ماده صورت 
می گیرد. این پشه به خوبی با محیط های شهری سازگار است. این گونه 
اغلب در ظروف محتوي آب ساخته شده به دســت انسان در داخل و در 
مجاورت مکان هاي انســانی تخم ریزي می کند. تخم گذاري در طول 
 روز و اغلــب در ظروف تیره رنگ واقع شــده در ســایه انجام می گیرد.

 به طور معمول در طول روز نیش می زنــد و اوج گزش در اوایل صبح و 
اواخر بعدازظهر است.

)Aedesalbopictus(خصوصیاتپشهآئدسآلبوپیکتوس
این پشه تنها از یک میزبان خونخواري می کند و تمایل به خونخواري از 
انسان و همچنین حیوانات دارد. قابلیت تطبیق »آئدس آلبوپیکتوس« 
با سرما بسیار زیاد اســت و می تواند درجه حرارت هاي زیر انجماد را به 
خوبی تحمل کند. محل تخم گذاري ایــن گونه، همان ظروف محتوي 
 آب ساخته شــده به دست انســان و ظروف کوچک طبیعی در اطراف و

 یا دور منازل است.

محلهایمناسبرشدوتکثیرپشهآئدس
پشــه آئدس در آب های راکد که در محیط های مختلف یافت می شوند 
تخم ریزی کرده و تکثیر می یابد. این مکان ها می توانند عمدتاً شــامل 
آب های راکد موجود در ظروف مانند ظروف زیر گلدان، ظروف ذخیره آب 

پشهآئدسوتبدانگ
یکی از گونه هاي حشــرات موجود در طبیعت که می تواند بیماري هایی 
نظیر تب دنگ و زیکا را منتقل کند، پشــه آئدس معروف به ببر آسیایی 
اســت. گیاه لاکی بامبو یکی از زیســتگاه هاي مورد علاقه پشه آئدس 
بوده و وجود آن در اســتان هاي جنوبی و شــمالی گزارش شــده است. 
در این مطلب ضمن آشــنایی بیشتربا این پشــه، با راه هاي پیشگیري 
از گزش آئدس آگاه می شــویم که با رعایت آن، جاي نگرانی نیســت. 
 پشــه آئدس نزدیک به هزار گونه دارد، اما همه گونه هــا ناقل بیماري

 نیستند. 
 درحال حاضر مهم ترین نوع پشــه هاي آئدس»آئــدس آلبوپیکتوس«

 و »آئدس اجیبتی« اســت که از نظر پزشــکی، گســتردگی »آئدس 
 اجیبتی« محدود به مناطق گرمسیري و نیمه گرمسیري است. حال آنکه 

»آئدس آلبوپیکتوس« در مناطق گرمسیري و معتدل دیده شده است.

هانیه کاظمی موید
کارشناس محیط زیست پتروپارس ایران
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که در محیط بیرون قرار دارند، لاستیک-های دور ریخته شده حاوی آب راکد و 
ناودان های مسدود شده باشند. در صورت وجود شرایط مساعد محیطی، پشه ها 

به طور معمول به هفت روز زمان برای تکثیر نیازدارند. 
      

)Dengue fever(تبدنگی
تب دنگی مشهورترین بیماری قابل انتقال از پشه آئدس است. بیماری تب دِنگی 
یک بیماری ویروسی است که به تب دانگ و همچنین به علت درد شدید ناشی از 
 آن، اصطلاحاً به تب استخوان شکن نیز معروف است. تب دنگی به دو فرم ساده
 و شدید تظاهرمی کند. اکثر افراد مبتلا به دِنگی علائم خفیف یا بدون علائم دارند 
و در عرض یک تا 2 هفته بهبود می یابند. درصورت بروز علائم معمولًا 4 تا 10روز 
پس از عفونت شروع می شــوند و 2 تا 7 روز طول می کشند. علائم ممکن است 

شامل موارد زیر باشد:
 تب بالا  40 درجه سانتیگراد

 سردرد شدید و درد پشت چشم
 دردهای عضلانی و مفاصل

 حالت تهوع
 استفراغ

 تورم غدد
 کهیر

در موارد شدید علائم ممکن است شامل درد شدید شــکمی، استفراغ مداوم 
خونریزی لثه، مشکل در تنفس و کاهش قابل توجه تعداد پلاکت ها باشد که در 
صورت عدم درمان به موقع می تواند منجر به عوارض شدید و حتی مرگ  شود. 

راههايپیشگیريومقابلهبابیماریهايپشهآئدس:
 این پشه به رنگ هاي تیره علاقه دارد؛ در طبیعت براي جلوگیري از گزش این 

پشه، از لباس هاي رنگ روشن و گشاد استفاده کنید.
از اسپری دور کننده حشرات استفاده کنید.

تخم این پشه به خشکی مقاوم اســت، یعنی در صورتی که درجایی آب باشد 

 و تخم ریزي کند در صورت خشک شــدن در آب می تواند ماه ها مقاومت کرده 
و با دسترسی به آب مرحله رشد خود را تکمیل نماید.

از تردد در مناطقی که جمعیت پشه بالغ در آن زیاد است تا حد امکان اجتناب 
کنید.

در صورت صید این پشه در یک منطقه، شعاع 2تا 5کیلومتري منطقه عملیات 
سم پاشی به صورت منظم انجام می شود.

راهکارهایحفاظتفردیبرایکاهشمواجههباپشه
درماننیشپشهآئدس

در صورت آلوده شدن به ویروس پشــه آئدس تا این لحظه هیچ درمان خاصی 
وجود ندارد، اما براي کنترل علائم دردهاي ماهیچه اي و تب می توان از کاهش 
دهنده هاي تب و مسکن اســتفاده کرد. بهترین انتخاب براي درمان این علائم 
استفاده از استامینوفن یا پاراسماتول زیر نظر پزشک است. بیمار مبتلا به تب دنگی 
نباید از داروهاي ضد التهابی غیراستروئیدي مانند ایبوبروفن و آسپرین استفاده 
کند، زیرا این داروها سبب نازک شدن عروق خونی، رقیق شدن خون و افزایش 

خونریزي می شود.

منابع
  کتابچه راه هاي پیشــگیري و درمان بیماری هاي منتقله پشه آئدس، مرکز 

سلامت محیط کار، خرداد 1403
  روش مدیریت تلفیقی ناقلین، دانشــگاه علوم پزشــکی تهرا ن، دکتر فاتح 

کریمیان
  راهنمای بهداشــت محیطی پشــه مهاجم آئدس، علوم پزشــکی تهران، 
 مرکز تحقیقات کیفیت آب، پژوهشــکده محیط زیســت، دکتر مهدی هادی و

 مهندس سعیده همتی
  راهنمای بالینی تشخیص و درمان بیماری های آربوویروسی منتقله از آئدس 

)دانگ، چیکونگونیا و زیکا(، مرکز مدیریت بیماری های واگیردار،1398
  مقالات اینترنتی 
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)Infill(پروژه حفر چاه های درون میدانی 
                                                                         عکاس: سیدامید میرمعصومی 
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به طور کلی، تنوع در سرمایه گذاری و تقسیم دارایی ها بین گزینه های مختلف می تواند 
ریســک را کاهش دهد و در عین حال، بهره وری ســرمایه گذاری را افزایش دهد. 
همچنین، مشورت با کارشناسان مالی و اقتصادی می تواند در تصمیم گیری صحیح 
 و مناسب کمک شــایانی کند.انتخاب بین خرید طلا و ارزهای خارجی بستگی به

 شرایط بازار، تحمل ریسک شما، و هدف از سرمایه گذاری دارد. هر یک از این گزینه ها 
مزایا و معایب خاص خود را دارند که در ادامه به آن ها پرداخته می شود:

خریدطلا
مزایا:

1. حفظ ارزش در برابر تورم: طلا به طور تاریخی به عنوان یک دارایی امن در 
برابر تورم شناخته شده است.

2. نقدینگی بالا: طلا به راحتی قابل خرید و فروش است.
3. پذیرش جهانی: طلا در سراسر جهان به عنوان یک دارایی ارزشمند شناخته می شود.

معایب:
1. نوسانات قیمت: قیمت طلا ممکن است به دلایل مختلف اقتصادی و سیاسی 

نوسان کند.
 2. هزینه های نگهداری: نگهداری فیزیکی طلا )ماننــد هزینه های امنیتی( 

می تواند هزینه بر باشد.
3. عدم ایجاد درآمد ثابت: طلا سود یا بهره ای تولید نمی کند.

خریدارزهایخارجی)مثلدلاریایورو(
مزایا:

1. حفظ ارزش در برابر کاهش ارزش ریال: در شرایطی که ارزش ریال کاهش 
می یابد، ارزهای خارجی می توانند ارزش خود را حفظ کنند.

2. نقدینگی بالا: ارزهای خارجی به راحتی قابل تبدیل به کالاها و خدمات هستند.
3. پذیرش گسترده: مانند طلا، ارزهای خارجی نیز به راحتی در بازارهای جهانی 

قابل معامله هستند .
معایب:

1. نوســانات نرخ ارز: نرخ ارز می تواند به دلیل تغییرات سیاســی، اقتصادی یا 
سیاست های پولی تغییر کند.

2. محدودیت های قانونی: ممکن است خرید و فروش ارزهای خارجی به دلیل 
سیاست های دولتی محدود شود.

3. عدم تولید درآمد: نگهداری ارزهای خارجی نیز به خودی خود درآمدی تولید نمی کند.
مقایسهوانتخابنهایی

اگر هدف شما حفظ ارزش ســرمایه در برابر تورم و کاهش ارزش ریال است، 
هر دو گزینه طلا و ارزهای خارجی می توانند مفید باشــند. طلا به عنوان یک 
دارایی فیزیکی و پایدار ممکن است امنیت بیشــتری فراهم کند، درحالی که 
ارزهای خارجی می توانند در کوتاه مدت نقدینگی و قابلیت معامله بیشتری ارائه 
دهند. به طور کلی، تنوع بخشی به سرمایه گذاری همچنان توصیه می شود. به 
عبارت دیگر، تقسیم سرمایه بین طلا و ارزهای خارجی می تواند ریسک کلی 
سرمایه گذاری شما را کاهش دهد و از نوسانات شدید در هر دو بازار جلوگیری 
کند. همچنین، باید شرایط اقتصادی و سیاسی ایران و جهان را به دقت دنبال 
کنید و تصمیمات خود را بر اســاس تحلیل های به روز و اطلاعات دقیق اتخاذ 

نمایید.

ســرمایه گذاری در ایران با توجه به شــرایط اقتصادی و تورم بالا، نیازمند دقت و 
برنامه ریزی دقیق است. در اینجا به برخی از گزینه های مناسب برای سرمایه گذاری 

اشاره می کنیم:
1-طلاوجواهرات

    باتوجه به این که طلا به عنوان یک دارایی امن در برابر تورم شــناخته می شــود
 خرید طلا و جواهرات می تواند گزینه ای مناســب برای حفظ ارزش سرمایه باشد. 
این نوع سرمایه گذاری به خصوص در زمان نوسانات اقتصادی و سیاسی پرطرفدار است.

2-ارزهایخارجی
    نگهداری ارزهای خارجی مثــل دلار و یورو می تواند یکی دیگــر از روش های 
حفظ ارزش سرمایه باشــد. البته باید توجه داشت نوســانات بازار ارز نیز می تواند 

ریسک هایی را به همراه داشته باشد.
3-مسکنواملاک

   خرید ملک همواره یکی از بهترین راه ها برای سرمایه گذاری بلندمدت بوده است. 
ارزش ملک در ایران معمولًا با نرخ تورم افزایش می یابد و سرمایه گذاری در این حوزه 

می تواند یک سرمایه گذاری مطمئن باشد.
4-بورسوبازارسرمایه

   سرمایه گذاری در بورس می تواند فرصت های خوبی برای رشد سرمایه فراهم کند 
 به شرطی که با دانش و تحلیل دقیق انجام شود. انتخاب سهام شرکت های معتبر 

و مطالعه روندهای بازار می تواند در این زمینه کمک کننده باشد.
5-اوراققرضهوسپردههایبانکی

   اگرچه نرخ بهره بانکی معمولاً با تورم همخوانی ندارد، اما سرمایه گذاری در سپرده های 
بانکی یا اوراق قرضه می تواند برای افرادی که ریسک کمتری می پذیرند، گزینه ای 

مناسب باشد.
6-کالاهایسرمایهایمثلماشینوکالاهایلوکس

   خرید کالاهای سرمایه ای مثل خودروهای لوکس و یا اشیای کلکسیونی نیز می تواند 
به عنوان یک راه حفظ سرمایه مطرح شود، اما باید به نقدینگی این دارایی ها توجه کرد.

سمیرا امیدیان
مسئول بودجه و کنترل اسناد
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آشنایی با مبا حث حقوقی که در طول زندگی با آن ها مواجه هستیم 
 از لازمه های جهان امروز اســت. دانســتن مواردی کــه هرکدام 
می تواند در بخش های مختلف زندگی به کمک ما آمده و ما را از ورود 
به چالش های جدید دور نماید. در این شماره باتوجه به فصل جابجایی 
مستاجرین و آشنایی با حقوقی که این عزیزان در زمان عقد اجاره با آن 
مواجه هستند، به ویژگی های عقد اجاره و شرایط آن خواهیم پرداخت.

به این امید که مفید فایده واقع شود.
ابتدا به تعریف عقد اجاره، ویژگی ها و پاره ای از واژگان می پردازیم:

طبق مــاده 466 قانون مدنی، اجاره عقدی اســت که به موجب آن 
مستأجر، مالک منافع عین مستأجره می شود.

 اجاره دهنده را »موجر«، اجاره کننده را »مســتأجر«، مورد اجاره را 
»عین مستأجره« و اجاره بها را »مال الاجاره« گویند.

ویژگیها:
1 - عقد اجاره جزء عقــود و قراردادهای لازم اســت؛ یعنی هیچ یک 
 از موجرین و مســتاجرین تا پایــان مدت قرارداد حق فســخ یکطرفه

 اجاره نامه را ندارند. بنابراین اگر مســتاجر برای مدت یکسال خانه و یا 
آپارتمانی را اجاره کند و پس از6 ماه آن را حتی اگر تخلیه کند ولی موجر 
راضی به انحلال و فسخ قرارداد نباشد، مستاجر بازهم ملزم به پرداخت اجاره 
ماهانه تا پایان مدت قرارداد خواهد بود. مگر اینکه در شرایط خاصی آن هم 

به حکم قانون باطل شود و یا به یکی از طرفین حق فسخ داده شود.
2 -  فوت و یا حجر )یعنی کسی که از بخشی از تصرفات حقوقی خود 
منع شده باشد( موجر و یا مستاجر تاثیری در اعتبار عقد اجاره ندارد. 
پس اگر حتی بلافاصله بعداز امضای اجاره نامه موجر فوت کند اجاره 
معتبر اســت و ورثه موجر مکلف به تحویل عین )آپارتمان یا همان 

ملک(مستاجره به شخص مستاجر یا قائم مقام او هستند.
3(- هرگاه محل استیجاری به واسطه عیب و خرابی از قابلیت استفاده 
خارج شــود و نتوان عیوب و نواقص را برطرف کرد، اجاره باطل می 
شود. لذا نواقص و ایرادات جزئی که مانع  بهره بردن مستاجر نیستند 

تاثیری در اعتبار اجاره نامه ندارد.

 بهیادداشتهباشید:
  اگر مستأجر مورد اجاره را به دیگری اجاره دهد، اجاره باطل یا فسخ 
نمی شود، مگر آنکه موجر در قرارداد اجاره برای خود به هنگام تحقق 

این امر حق فسخ را شرط کرده باشد.
 موجر نمی تواند در مدت اجاره در ملک مورد اجاره تغییری دهد 
که با استفاده مستأجر از آن در تعارض باشد و اگرملک مورد اجاره نیاز 
به تعمیراتی داشته باشد که تأخیر در آن موجب ضرر به موجر شود، 
مستأجر نمی تواند مانع این تعمیرات شود حتی اگر این امر مانع استفاده 
او از ملک مورد اجاره شود. در این حالت مستأجر می تواند از حق فسخ 

استفاده کند.
 لازم نیست که موجر مالک  ملک مورد اجاره باشد، اما می بایست 
مالک منافع آن باشد. پس اگر الف خانه ای را از دیگری اجاره کرد چون 
مالک منافع آن اســت قادر به انتقال منافع در مدت اجاره به دیگری 

است، مگر آنکه در قرارداد اجاره خلاف آن شرط شده باشد.
 لازم به ذکر است که با تمام این اوصاف یاداوری میکنم که  امضای 
یک قرارداد اصولی شما را از بسیاری چالش ها و مشکلات دور خواهد 
کرد پس درصورت لزوم استفاده و کسب راهنمایی و مشاوره از یک 
کارشناس خبره را در هنگام عقد قراردادهایتان را  مد نظر داشته باشید.

 درپایان:
بر اساس ماده 18 قانون جهش تولید مسکن در راستای رصد و نظارت 
بر بازار مسکن، ثبت کلیه معاملات املاک و مستغلات اعم از خرید 
فروش، پیش خرید، پیش فروش، رهن و اجاره مسکن برای متعاملین 
در بنگاه های مشاوران املاک توسط بنگاهها و برای سایر متعاملین 
خارج از بنگاه های مشاوران املاک توسط خود متعاملین، در سامانه 
معاملات املاک و مستغلات کشــور و أخذ شناسه )کد( رهگیری 
بدون أخذ هزینه الزامی اســت. لذا با اســتفاده از سامانه خودنویس 
املاک  )khodnevis.mrud.ir  (می تــوان به راحتی و بدون 
پرداخت هیچگونه هزینه ای نسبت به ثبت قرارداد و اخذ کدرهگیری 

اقدام نمود.

29

هدی کیانی خواه
کارشناس قراردادهای پروژه فاز 11 
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پدافند غیرعامل با مفهوم کلي دفاع در برابر تهاجم، بدون اســتفاده از سلاح و 
درگیر شدن مستقیم، سابقه اي طولاني به قدمت خلقت انسان دارد.

 انجام اقدامات دفاع غیرعامل در جنگ هاي امروزي در جهت مقابله با تهاجمات 
 دشمن و تقلیل خســارات ناشــي از حملات زمیني، هوایي و دریایي مهاجم

 موضوعي بنیادي است که گســتره آن تمامي زیر ساخت هاي کلیدي، مراکز 
حیاتي و مهم نظامي، غیر نظامي و اقتصادی کشور را در بر می گیرد. 

پدافند غیرعامل به عنوان یکي از موثرتریــن و پایدارترین روش هاي دفاع در 
مقابل تهدیدات همواره مدنظر اکثر کشورهاي جهان قرار داشته است. حتي 
کشورهایي مانند آمریکا و روسیه باوجود برخورداري از توان نظامي بسیار بالا 
به این موضوع به صورت ویژه اي توجه دارند.  کشوري مانند سوئیس نیز باوجود 
بي طرفي در دو جنگ جهانی و مواجه نبودن با تهدیــد، به این موضوع توجه 

بسیار زیادي دارد. 

طبقهبندیحفاظتیمراکزثقل
زیرساخت های کشور از نظر درجه اهمیت به چهار دسته کلی تقسیم می شوند:

مراکزحیاتی: مراکزی که دارای گســتره فعالیت ملی هستند و استمرار 
فعالیت آنها برای کشور حیاتی است و در صورت آسیب، باعث به خطر افتادن 

امنیت ملی کشور می شود.
مراکزحساس: مراکزی که دارای گســتره فعالیت منطقه ای هستند و 
استمرار فعالیت آنها برای مناطقی از کشور ضروری است و در صورت آسیب، 

باعث به خطر افتادن امنیت منطقه ای کشور می شود.
مراکزمهم: مراکزی که دارای گســتره فعالیت محلی هستند و استمرار 

فعالیت آنها برای بخشی از کشور دارای اهمیت است و در صورت آسیب، باعث 
به خطر افتادن امنیت محلی کشور می شود.

مراکزقابلحفاظت: مراکزی هستند که اهمیت آنها کمتر از مراکز مهم است 
و سطح تاثیر آنها در مقیاس نقطه ای، مانند یک پمپ بنزین یا یک بانک است.

 این زیرساخت ها همواره مورد تهدید مزمن و پایدار منطقه ای و فرامنطقه ای 
 هســتند و هم اکنون که دوره جنگ هاي نســل چهارم است، ضروری است
 صنایع نفت و گاز به عنوان بزرگترین بخش اقتصادی کشــور، براي دفاع در 

مقابل تهدیدات ناشي از اینگونه جنگ ها آماده باشد.
 انجام اقدامات دفاع غیرعامل در جنگ های امروزی در جهت مقابله با تهاجمات 
 دشمن و تقلیل خســارات ناشــی از حملات زمینی، هوایی و دریایی مهاجم

 موضوعی بنیادی است که وسعت و گستره آن تمامی زیر ساخت های کلیدی 
مراکز حیاتی و حساس و مهم کشــور نظیر چاه های نفت و گاز، دستگاه های 
حفاری، پالایشگاه ها، خطوط لوله، نیروگاه ها، بنادر، فرودگاه ها، مجتمع های 
بزرگ صنعتی، ســدها، قرارگاه ها و مراکز عمده فرماندهی نظامی و هدایت و 
تصمیم گیری سیاسی، مراکز اصلی مخابراتی و ارتباطی، پل های استراتژیک 
صنایع نظامی، پایگاه های هوایی، سایت های موشکی، مراکز و ایستگاه های 

گر
تلن

کاهش آسیب پذیری

استمرار خدمات
ضروری

ارتقاء پایداری 
ملی

تسهیل مدیریت
بحران

افزایش بازدارندگی
دفاعی

اهداف راهبردی
پدافند غیرعامل

پدافند غیرعامل؛ 
سپر حفاظت از زیرساخت ها

امید عبدالحسین اصفهانی
کارشناس مدیریت بحران و پدافند غیرعامل 
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رادیویی و تلویزیونی، انبارهای عمده مواد غذایی و دارویی، مراکز جمعیتی و قرارگاه های 
تاکتیکی، مقرهای عمده آمادگی و پشتیبانی را در بر می گیرد.

 از این رو انجام پژوهش، تحقیق و تولید فناوري در مقابله و خنثي سازي اثرات تهدیدات
 از مهمترین اقدامات دفاع غیرعامل بوده که باید به آن اهتمام ورزید. 

لذا ضروری است مطالعات و ارزیابی پدافند غیرعامل برای طرح ها و پروژهای جدید در 
طول مجموع فازهای  مکان یابي،  مهندسی و طراحی، ساخت، راه اندازی و بهره برداری 
صورت پذیرد و همچنین در مورد پروژه هایی که قبلا طراحي و ساخته شده اند نیز نقاط 
ضعف آنها در مقابل تهدیدات امروزي بررسي شده و نسبت به رفع آنها با استفاده از روش ها 

و شیوه های پدافند غیر عامل اقدام شود. 

سیرتحولتهدیداتوشیوههايمقابلهباآنها
در نسل جدید تهدیدات، رویکردها و سناریو های جدید با مشخصه های ذیل وجود دارد:

تاکید بر انهدام زیر ساخت های ملی و مراکز حیاتی، حساس و مهم کشور در اولویت 
نخست اهداف تهاجم

تاکید بر جنگ نرم ) شامل جنگ اطلاعاتی، جنگ روانی تبلیغاتی، جنگ سایبری(
به کارگیري موضعي و مقطعي جنگ سخت )جنگ با ضربات محدود( براي تقویت 

و پشتیباني جنگ نرم 
تاکید بر جنگ الکترونیک پیشرفته 

تکیه بر شبکه گسترده و سامانه های پیشرفته و هوشمند سنجش از راه دور
تکیه بر سلاح ها و تجهیزات هوشمند، پیشرفته و دقیق 

توسعه توانمندي ها و کسب برتري کامل در هوا
تلاش فراوان و مستمر براي قطع ارتباط رهبري و مدیریت دفاعي عمومي کشور با 

مردم و نیروهاي دفاعي در گام نخست تهاجم
خطر پذیري پایین

اصول و مبانی پدافند غیرعامل

استتار
)Comouflage(

اختفاء
)Concealment(

پوشش
)Cover(

جابجایی
)Transfer(

مقا وم سازی و استحکامات
)Strengtening(

اعلام خبر
)Notification(

)Location( تعیین رده اهمیت واحدهامکان یابی صحیح

)Dispersion( پراکندگی)Deception( فریب

اهدافراهبردیپدافندغیرعامل
مطابق نمودار زیر اهداف راهبردی پدافند غیرعامل به شرح ذیل است.

اصولپدافندغیرعامل
اصول پدافند غیرعامل شامل موارد زیر است و این اقدامات در زمان صلح انجام می شوند 

و به توسعه پایداری ملی و مدیریت بحران نیز کمک می کنند.
شیوههایپدافندغیرعامل

نحوه عملیات سازی اصول پدافند غیرعامل از طریق ذیل صورت می پذیرد:
ایجاد اختلال در شناسایی،کسب اطلاعات و دقت هدف گیری دشمن از طریق اختفاء 

استتار، پوشش و فریب
کاهش آســیب پذیری نقاط هدف و تاثیر سلاح دشمن از طریق مکان یابی صحیح،  
ایجاد موانع و استحکامات ، مستحکم کردن ساختمان ها و تاسیسات، استفاده از عوارض 
طبیعی ســطح زمین، اســتفاده از عمق زمین، اعمال تدابیر پدافندی سایبری و ایجاد 

لایه های محافظ الکترونیکی و الکترومغناطیستی
کاهش اهمیت و حساسیت نقاط هدف از طریق پراکندگی، پیش بینی امکانات جایگزین 

و کوچک سازی
کنترل خسارت و مدیریت بحران از طریق استفاده از ســامانه های هشداردهنده 
)کشف و اعلام خطر(، ساماندهی امکانات امداد و نجات، تعیین وظایف بخش ها و افراد 

و آموزش و تمرین.
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مقایسه،آفت همدلی 
در محیط کار

  همدلیچیست؟
همدلی این امکان را به ما می دهد که هیجاناتی که دیگر افراد احساس می کنند را درک 
کنیم. همدلی درک احساس و فهم تجربه حسی دیگران با توانایی دیدن از نگاه آنها و 

قرار دادن خود در جایگاه آن هاست.
همدلی یکی از مهم ترین مهارت های اجتماعی و پل ارتباطی بین ما و سایرین بوده و 
فهم و درک احساسات دیگران با استفاده از منطق و تعقل در جهت کمک به آنها است.

دیدن ماجرا از زاویه دید طرف مقابل به ما کمک می کند تا پیشــینه و موقعیت وی با 
افکاری که در وضعیت خاص دارد را درک کنیم؛ در همدلی باید از قضاوت دوری کرد و 

فقط با گوش کردن فعال، به طرف مقابل کمک کرد.
از نظر کارل راجرز روانشناس، اگرچه همدلی کننده خود را به جای فرد مقابل می گذارد 
ولی با او همانندسازی نمی کند و دربردارنده درک دقیق به همراه ابعاد عاطفی آن است.

آزمایشات روانشناسی مختلف نشان داده که سکوت، می تواند یکی از قوی ترین ابزارها 
برای بیان همدلی در این دوران باشد. برای اینکه به درستی آن را انجام دهید، کافی است 
یک جمله کوتاه درباره شخص بیان کرده و سپس بین 15 تا 30 ثانیه سکوت کنید. این 

زمان کوتاه، احساس همدلی خوبی در بین تمام افراد ایجاد خواهد کرد. 
همدلی یک ویژگی کلیدی است که رهبر و اعضای تیم باید از آن برخوردار باشند تا شاید 

بتواند روی رفتار کارمندان تأثیرگذار باشد.
در همین راستا اگر می خواهیم محیط کاری و شغلی مان فضایی دوستانه باشد و با آرامش 
به فعالیت خود ادامه داده و در شرایط مختلف با انگیزه و اشتیاق بیشتری به فعالیت خود 

ادامه دهیم، بهتر است  کارمندان را تشویق به همدلی با یکدیگر کنیم. به این صورت 
که خود را به جای طرف مقابل گذاشته و در شرایط مختلف خود را با همدیگر مقایسه 
نکنند. هرچه مقایسه بیشتر باشد حس همدلی افراد تبدیل به رقابت ناسالم با همدیگر 
می شود.  به صورت کلی، هرچه احساسات گسترده تر باشد، همدلی در محیط کار بیشتر 
خواهد شد. ایجاد همدلی در محیط کار، مانند هر اتفاق دیگری، نیازمند زمان و ساخته 

شدن تدریجی است.
 همدلی ازجمله کارهایی است که با صرف زمان کوتاهی می تواند به قشنگی رخ دهد و 
گذشت زمان به شما در ایجاد  همدلی کمک خواهد کرد. همدلی سازمانی مهارتی است 
که با استفاده از آن به راحتی می توانید خود را به جای دیگران فرض کنید. این کار به مرور 
از ما یک رهبر یا یک مدیر خبره می سازد. اگر برای شناخت و درک دیگران و کشف 
رفتارها، زمان بگذارید، بهتر می توانید اطرافیانتان را مدیریت و کنترل کنید و بدون شک 

یک کارمند حرفه ای تر خواهید بود. 
توانایی درک احساسات دیگران می تواند در موقعیت هایی که نیاز به صبر دارد کمک کند. 
یک شخصیت همدل می تواند در به کارگیری صبر و شکیبایی توانمند باشد و به کاهش 

استرس و درگیری در محیط کار کمک کند.

پرستو خلیلی
کارشناس روانشناسی مرکز سلامت گروه پتروپارس

دیدن ماجــرا از زاویه دیــد طرف مقابــل به ما

 
 کمک می کند تا پیشینه و موقعیت وی با افکاری که 

در وضعیت خاص دارد را درک کنیم؛ در همدلی 

باید از قضاوت دوری  و فقط با گوش کردن فعال

 به طرف مقابل کمک کرد 
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انواع مختلف شکر همگی خواص یکسانی دارند

بمب های شیرین!

بی شــک تا به امروز، در جــدول اطلاعات تغذیه ای غذاها، چشــمتان به 
واژه هایی چون گلوکز، فروکتوز، ساکارز، لاکتوز و مالتوز برخورد کرده است 

یا در مورد آن ها شنیده اید. 
گلوکز همان قند خون است که در پزشکی »دکستروز« نام دیگر آن است. 
فروکتوز همان قند میوه و لاکتوز قند شیر است. این دو قند در کنار گالاکتوز 
در علم تغذیه به عنوان تک قندی ها شــناخته می شوند. »ساکارز« همان 
 شکر است که از ترکیب فروکتوز و گلوکز حاصل می شود، درحالی که لاکتوز
 یا همان قند شــیر از یک مولکول گلوکزبه اضافه گالاکتوز و مالتوز ) قند 
سمنو( از دو مولکول گلوکز تشکیل شده اند.  ممکن است تا این خط مقاله 
 از خود بپرســید پس عســل کجای این تقســیم بندی قرار دارد و تکلیف

شیره خرما چیست؟
در پاسخ به این سوال باید گفت  در سطح مولکولی، تمام قندها در ترکیب خود 
گلوکز و فروکتوز را دارند، بنابراین از شیره خرما که همان شهد خرما و یک 
میوه است انتظار داریم حاوی فروکتوز باشد، اما ترکیب عسل شبیه ساکارز یا 
شکر است؛ یعنی از فروکتوز و گلوکز تشکیل شده و مقدار این دو تک قندی 

با توجه به منشأ عسل، کم و زیاد می شود. 
آیاعسلسالمترازشکراست؟

یک توصیه مهم و کاربردی در علم تغذیه این است که به جای کالری غذاها 
بهتر است به مولکوهای تشکیل دهنده آن ها توجه کنید. در سطح مولکولی 
تفاوتی بین عسل و شکر وجود ندارد. عسل از شهد گیاهان به دست می آید 
 و صرف نظر از منبع آن، حاوی گلوکز و فروکتوز است، درست مانند شکر!

 اما نســبت مولکول گلوکز و فروکتوز از یک عسل به عسل دیگر متفاوت 

است؛ برخی حاوی فروکتوز بیشتر و برخی دیگر دارای حاوی گلوکز بیشتری 
 هستند. به یاد داشــته باشــید فروکتوز کمتر از گلوکز برای ما مفید است؛

 کار کبد را زیاد کرده، به چربی تبدیل می شود، مقاومت به انسولین را زیاد و 
بیشتر از گلوکز ما را چاق می کند. بنابراین حتی اگر عسل در دسترس شما به 
قولی طبیعی و نسبت فروکتوز آن بیش از گلوکز باشد، به دلایل اشاره شده 

باید در مصرف آن محتاط باشید. 
شکرقهوهایبهترازشکرسفیداست؟

شکر قهوه ای به نظر سالم می رسد، اینطور نیست؟ اما دقیقا همان ترکیب 
شکر سفید را دارد. به سادگی با ملاس که محصول جانبی شکر است رنگ 
آمیزی می شود تا بهتر به نظر بیاید. خوردن دو قاشق غذاخوری شکر سفید و 
قهوه ای با یک فنجان قهوه، به یک میزان موجب افزایش قند خون می شود. 
بنابراین همه قندها، با هر رنگ، طعم و منشــأ گیاهی، مخلوطی از گلوکز و 
 فروکتوز هســتند و باعث افزایش و جهش قند خون و فروکتوز می شوند.

 ) در مقالات قبلی در مورد جهش های قند خون صحبت شده است.(
آیاشکرطبیعیبهتراست؟

اغلب شنیده اید که عسل یا میوه های خشــک )مانند انبه خشک چون یک 
نوع میوه است( حاوی قندهای طبیعی است، حال باید از شما بپرسیم آیا باید 
نتیجه بگیریم که آن ها برای سلامتی ما بهتر از شکر هستند؟ در حقیقت، همه 
 قندها طبیعی هستند، زیرا همه آن ها از یک گیاه حاصل می شوند، برخی حتی
 از یک سبزی ) چغندر قند( به دســت می آیند. فرقی هم نمی کند؛ قند خوب 
و بد وجود ندارد. همه قندها بدون توجه به گیاهی که از آن می آیند آثار برابر 
دارند. آنچه مهم است مولکول ها هستند. روده کوچک فقط گلوکز و فروکتوز 
را می شناسد و بدن قند را بســته به اینکه از چغندر قند یا انبه به دست می آید، 
به طور متفاوت پردازش نمی کند. به محض اینکه یک میوه فرآوری می شود 
فیبر آن از بین می رود و به قند تبدیل می شود. شکر همیشه شکر باقی می ماند 
و میوه های خشک مانند چیپس های خرما بمب های شیرین هستند که باعث 
افزایش های زیاد و ناگهانی قند خون می شوند. بنابراین همیشه میوه های تازه 
را به میوه های خشک ترجیح دهید. میوه های خشک فیبرهای خود را حفظ 
کرده اند، اما از آنجایی که آن ها تمام آب خود را از دســت داده اند اندازه آن ها 

کوچک شده و محتوای قندی بیشتری نسبت به میوه تازه دارند. 

لیلا شفیعی نیک
کارشناس امور تغذیه مرکز سلامت پتروپارس
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سیده سمیه موسوی
)GC(مسئول دفتر پروژه آزادگان جنوبی

با نقش پارچه ها در تعیین تیپ و استایل بیشتر آشنا شوید

پارچه ها نقش اساسی در دنیای مد و طراحی لباس دارند و می توانند 
تأثیر قابل توجهی بر تیپ و استایل فرد بگذارند. انتخاب پارچه مناسب 
نه تنها بر ظاهر لباس بلکه بر راحتی و عملکرد آن نیز تأثیر می گذارد. 
این مقاله به بررسی تأثیر پارچه ها در تعیین تیپ و استایل پرداخته و 

روندهای معاصر و نکات کلیدی در این زمینه را تحلیل می کند.

تأثیرپارچههابرظاهرکلی
پارچه هــای مختلف تأثیــرات متفاوتی بر ظاهر کلــی لباس دارند. 
برای مثــال، پارچه های ابریشــمی به دلیل درخشــندگی و لطافت 
خود، لباس ها را لوکس و شــیک می کنند. این پارچه ها معمولًا برای 
لباس های رسمی و مهمانی ها انتخاب می شــوند، چرا که به زیبایی 
 و جلوه لباس افزوده و به فرد اســتایلی منحصر به فرد می بخشــند. 
در مقابل، پارچه های جین و کتان به دلیل بافت های ساده و مقاوم خود 
به لباس ها ظاهری راحت و غیررســمی می دهند که مناسب استفاده 

روزمره و محیط های غیررسمی است.

بررسیبافتهاوجنسهایپارچه
بافت و جنس پارچه ها می تواند تغییرات عمده ای در تیپ و اســتایل 
ایجاد کند. بافت های خشن و ضخیم مانند جیر و چرم معمولًا برای 
ایجاد استایل های خاص و جسورانه استفاده می شوند. این پارچه ها به 
طور معمول برای کت های چرم و شلوارهای جیر به کار می روند و به 
فرد استایلی قدرتمند و تاثیرگذار می دهند. در مقابل، بافت های نرم و 
سبک مانند ساتن و شانتون، استایل های ملایم و زنانه را به نمایش 
می گذارند. این پارچه ها معمولًا برای لباس های شــب و لباس های 
عروسی مورد استفاده قرار می گیرند، زیرا لطافت و درخشندگی آن ها 

به فرد جلوه ای خاص می دهد.

نقشرنگهاوالگوهادراستایل
رنگ و الگوی پارچه ها نیز تأثیر زیادی بر اســتایل دارد. پارچه های 
رنگارنــگ و طرح دار می تواننــد به لباس های ســاده جلوه ای ویژه 
دهنــد و آن ها را از حالت عــادی خارج کنند. ایــن پارچه ها معمولًا 

دنیای جادویی
پود و  تار
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برای لباس های غیررسمی و جشن ها مناسب هســتند، چرا که به فرد انرژی 
و شادابی می بخشــند. در عوض، پارچه های تک رنگ و ســاده برای ایجاد 
ظاهری کلاسیک و شیک مناسب هستند. این نوع پارچه ها به دلیل سادگی 
 و تطبیق پذیری بالا، در طراحی لباس های رسمی و اداری استفاده می شوند و

 به فرد استایلی متین و حرفه ای می دهند.

پارچههاینخیوکاربردهایآنها
پارچه های نخی به دلیل تنفس پذیری و راحتــی، برای لباس های روزمره و 
تابستانی ایده آل هســتند. پیراهن های نخی، شلوارهای راحتی، و دامن های 
نخی نمونه هایی از کاربردهای این پارچه ها هســتند. این پارچه ها به دلیل 
سبکی و راحتی، به فرد آزادی حرکت بیشتری می دهند و مناسب استفاده در 

محیط های غیررسمی و فعالیت های روزمره هستند.

پارچههایابریشمیواستفادههایآنها
ابریشــم به دلیل براقیت و لطافت خود، برای لباس های رسمی و مهمانی ها 
مناسب است. این پارچه ها به لباس ها جلوه ای لوکس و شیک می دهند و در 
طراحی پیراهن ها، لباس های شب، و دامن های مجلسی کاربرد دارند. استفاده 
از پارچه های ابریشمی به ویژه در لباس های مهمانی و جشن ها می تواند به فرد 

احساس اعتماد به نفس و زیبایی بیشتری بدهد.

پارچههایپشمیوکاربردهایآنها
پارچه های پشمی به دلیل گرما و راحتی، برای لباس های زمستانی و پوشاک 
گرم مناسب هســتند. این پارچه ها معمولًا در طراحی کت ها، سویشرت ها، 
و شال ها مورد اســتفاده قرار می گیرند و به فرد احســاس گرما و راحتی در 
فصل های سرد می دهند. علاوه بر این، پارچه های پشمی به دلیل دوام بالا و 
مقاومت در برابر سرما، برای اســتفاده طولانی مدت در شرایط جوی مختلف 

مناسب هستند.

پارچههایمصنوعیومزایایآنها
پارچه های مصنوعی مانند پلی اســتر و نایلون به دلیل مقاومت بالا و قیمت 
مناسب، در تولید لباس های ورزشی و روزمره کاربرد دارند. این پارچه ها به ویژه 
در طراحی لباس های فعالیت های بدنی و ورزش های هوازی مفید هستند، زیرا 
به راحتی خشک می شوند و قابلیت تنفس خوبی دارند. همچنین، این پارچه ها 
به دلیل دوام بالا و نگهداری آســان، برای اســتفاده روزمره و طولانی مدت 

مناسب هستند.

روندهایمعاصردرصنعتپارچهومد
در دنیای مد معاصر، توجه به پایداری و محیط زیســت به یکی از روندهای 
اصلی تبدیل شده اســت. برندهای مد به دنبال اســتفاده از مواد بازیافتی و 

تولید پارچه های پایدار هستند تا اثرات منفی زیست محیطی را کاهش دهند. 
همچنین، تکنولوژی های نوین مانند پارچه های هوشــمند که قادر به تغییر 
ویژگی های خود بر اساس دما یا رطوبت هستند، به افزایش راحتی و عملکرد 
پارچه ها کمک می کنــد. این روندها به طراحان این امــکان را می دهند که 

لباس هایی با ویژگی های منحصر به فرد و کارایی بالا تولید کنند.

پیشرفتهایآیندهدرصنعتپارچه
با پیشرفت های مداوم در زمینه تکنولوژی و تحقیقات، انتظار می رود که صنعت 
پارچه به ســمت تولیدات پایدار و نوآورانه حرکت کند. ادغام فن آوری های 
دیجیتال و هوش مصنوعــی در تولید پارچه ها به ایجــاد محصولات جدید 
و بهبود کیفیت آن هــا کمک خواهد کرد. این پیشــرفت ها بــه طراحان و 
تولیدکنندگان این امکان را می دهد که پارچه هایی با ویژگی های منحصر به 

فرد و کاربردی تولید کنند.

نتیجهگیری
پارچه ها به عنوان یکی از اجزای کلیدی دنیای مــد، تأثیر زیادی بر طراحی 
و عملکرد لباس ها دارند. انتخاب مناســب پارچه می تواند تأثیر قابل توجهی 
بر تیپ و اســتایل فرد بگذارد و به ایجاد ظاهری منحصر به فرد و متناســب 
با نیازهای مختلف کمک کند. با توجه به روندهای معاصر و پیشــرفت های 
تکنولوژیک، صنعت پارچه به سمت نوآوری و تولیدات پایدار حرکت می کند و 
به طراحان این امکان را می دهد که لباس هایی با ویژگی های خاص و مدرن 

ایجاد کنند.

پارچه ها به عنوان یکی از اجزای کلیدی دنیای مد 

تأثیر زیادی بر طراحــی و عملکرد لباس ها دارند. 

انتخاب مناسب پارچه می تواند تأثیر قابل توجهی بر 

تیپ و استایل فرد بگذارد و به ایجاد ظاهری منحصر 

به فرد و متناسب با نیازهای مختلف کمک کند
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اسموتی بخورین،گرما نخورین

هدی  علی قلعه  باباخانی
کارشناس کنترل کیفیت مواد غذایی

در روزهای گرم تابستان ، اسموتی و نوشیدنی های خنک گزینه های مناسبی 
هستند که نه تنها خســتگی را از وجودتان بیرون می برند و حالتان را خوب 
می کنند بلکه مواد مغذی فراوانی را نیز به بدن می  رســاند.  اســموتی یک 
نوشیدنی مغذی و مناسب است که می تواند جایگزین خوبی برای یک میان 
وعده غذایی باشد. شما می توانید با اســتفاده از حداقل مواد، یک اسموتی 
خوشمزه ، سالم، پرانرژی و کامل را تهیه و به عنوان نوشیدنی یا دسر نوش 
جان نمایید. مهم ترین مواد تشــکیل دهنده اسموتی ها را معمولا میوه ها و 
برخی از سبزیجات تشکیل می دهند؛ معمولا در اسموتی های رژیمی، از شکر 

مخلوط کن بریزید و چند قالب یخ اضافه کنید. یک چهارم قاشق غذاخوری 
 وانیل اضافه کرده ســپس سه تا چهار قاشــق غذاخوری شکر)عسل( را 
 در مخلوط کن بریزید و نصف پیمانه شــیر را به ســایر مواد اضافه کنید. 
 حالا در مخلوط کن را ببندیــد و مواد را مخلوط کنید؛ مایه بدســت آمده 
غلیظ خواهد بود. حالا لیوان های مورد نظر را انتخاب کنید؛ اگر می خواهید 
میوه به دیواره های لیوان بچسبد، با کمی عسل برش های توت فرنگی یا موز 
را به بدنه لیوان بچسبانید و بعد اسموتی توت فرنگی را داخل لیوان ریخته 
تا نیمه لیوان را با اسموتی پر کنید. برای اسموتی موز به همان ترتیب موز را 
داخل همان مخلوط کن ریخته و دو قاشق غذاخوری شکر یا عسل بریزید 
 و بعد چند قالب یخ و مابقی شیر را اضافه کنید. مجدداً مواد را مخلوط کرده

 تا ترکیب غلیظی بدست آید. حالا اسموتی موز را روی توت فرنگی ریخته 
و روی لیوان ها را به طرز دلخواه تزئین کنید.

اســموتی دو رنگ مــوز و تــوت فرنگی یکــی از خوشــمزه ترین و 
پرطرفدارترین اسموتی های ترکیبی این فصل است.

موادلازم:
شیر: یک پیمانه

موز : 2عدد
توت فرنگی : 1پیمانه

شکر : 1/2پیمانه
وانیل : 1/4 قاشق غذاخوری

یخ : 1پیمانه
طرزتهیه:

 ابتدا موز و توت فرنگی را خرد کنید و چند ســاعتی در فریزر قرار دهید تا
 یخ بزند و بعد از چند ســاعت از فریزر خارج کنید. تــوت فرنگی را داخل 

اسموتیموزوتوتفرنگی

استفاده نمی شود و از عسل برای شــیرین کردن آن استفاده می کنند. البته 
برخی از اسموتی ها با توجه به طرز تهیه آن ها نیاز به شیرین کننده ندارند.

به خاطر داشــته باشید در تهیه همه اســموتی ها، بهتر است از میوه یخ زده 
استفاده کنید. میوه های یخ زده بافتی یخی شکل و خنک تر به نوشیدنی شما 
می دهند. شما می توانید به جای جدا درست کردن اسموتی ها، همه را با هم 
مخلوط کنید، ولی اگر می خواهید اسموتی دو یا چند رنگ داشته باشید، بهتر 
است آن را جدا درست کرده و لایه لایه بین مواد بریزید. در ادامه طرز تهیه 

چند اسموتی خوشمزه که طرفداران زیادی دارند را معرفی می کنیم.
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اسموتی تروپیکال یا اســتوایی از ترکیب چند میوه اســتوایی آماده می شود. 
برای تهیه این نوشیدنی، میوه ها را به تکه های کوچک تقسیم کرده و با اضافه 
کردن یخ و آب میوه دلخواه به آن یک نوشیدنی منسجم آماده کنید. باتوجه به 
میوه هایی که در اسموتی تروپیکال استفاده می شود شما می توانید یک نوشیدنی 

رژیمی برای دریافت ویتامین های مختلف آماده کنید.
موادلازم:

مخلوط آب آناناس و آب پرتقال : نصف پیمانه
انبه خرد شده : 1پیمانه

آناناس خرد شده : 1پیمانه
شیرکم چرب : نصف پیمانه
یخ تکه ای : به تعداد دلخواه

طرزتهیه:
انبه خرد شده را به همراه شیر، آناناس و آبمیوه مخلوط آناناس و پرتقال را با چند 
تکه یخ در دســتگاه مخلوط کن بریزید و کاملا مخلوط کنید تا نرم و یکدست 
شوند . در این اسموتی خوشمزه می توانید از کمپوت آناناس یا انبه هم استفاده 

کنید و یا به دلخواه میزان مواد را تغیر دهید 

اسموتی جو دوسر، دانه چیا و موز، یک نوشــیدنی گوارا، خوش طعم و مقوی 
برای ورزشکاران است.

موادلازم:
موز :1عدد

شیر یا شیر بادام :200میلی لیتر
دارچین : نصف قاشق چایخوری

جو دوسر :30گرم
دانه چیا : 1قاشق غذاخوری

برای تهیه اسموتی جودوسر، دانه چیا و موز می توانید از مواد زیر استفاده کنید.
پودر نارگیل، پودر اســپیرولینا، شکر قهوه ای و اســلایس توت فرنگی یا موز 

برای تزئین.
طرزتهیه:

تمامی مواد را داخل مخلوط کن بریزید و مخلوط کنید تا کاملا صاف و یکنواخت 
شود؛ حالا اسموتی شــما به همین سادگی آماده اســت. همچنین می توانید 
اسموتی خود را در یک شیشه بریزید و بعد از تمرین ورزشی یا در زمان صبحانه 
میل کنید. دانه چیا به دلیل داشتن »موسیلاژ« فراوان، موجب غلظت اسموتی 
شما می شود. از سوی دیگر جو دوسر نیز دارای لعاب فراوانی است که غلظت 
اسموتی را به  دنبال خواهد داشت. در صورتی که غلظت اسموتی شما زیاد شد 

می توانید به میزان مورد نیاز به آن شیر اضافه نمایید.

اسموتیتروپیکالیااستوایی

اسموتیجودوسر،دانهچیاوموز
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 قرار ســفر، ابتدای آزادراه تهــران پردیس، اتوبان شــهید بابائی، بزرگراه 
 شهید زین الدین و بزرگراه شــهید یاسینی؛ هر کدوم بســته به دسترسی

 شمارو میرسونن به فیروزکوه.
 آزادراه تهــران - پردیس در عرض 25 دقیقه مارو می رســونه به بومهن. 
شهری که گذرگاه تمام مسافرین شرق تهران به استان مازندران و سمنان 
اســت. بعد از عبور حدود 10 کیلومتر از اتوبان کنارگــذر بومهن وارد جاده 

فیروزکوه می شویم.
جاده فیروزکوه یکی از جاده های اصلی برای دسترســی به دریای خزر در 
شمال ایران است که از مجاورت جاذبه های تاریخی و طبیعی متعددی عبور 
می کند. بســیاری از جاهای دیدنی فیروزکوه در طول مسیر این جاده قرار 
دارند و دسترســی به برخی جاذبه های طبیعی در نقاط مختلف استان های 

مازندران و تهران نیز، از جاده فیروزکوه امکان پذیر است.
برای بازدید از جاذبه های جاده فیروزکوه نظیر تنگه واشــی، دریاچه لزور و 
قلعه لاجورد، باید از مسیرهای فرعی و ییلاقی در جوار روستاها بگذرید تا 
زیباترین چشم اندازها و مناظر طبیعی در ارتفاعات این جاده را ببینید. پس 
در ادامه این سفر با ما همراه باشید و با برخی از دیدنی های طبیعی فیروزکوه 

بیشتر آشنا شوید.

تنگهواشی
تنگه واشــی از جاذبه های طبیعی بکر و تماشــایی در نزدیکی روســتای 

احتمال می دم وقتی این مقاله رو مطالعه می کنید، اونقدر مشغله و هزینه های 
 زندگی بالا هســت که یک ســفر کم هزینه و کوتاه، اما جذاب و ماندگار

جان تازه ای باشه بر کالبد و روح شما.
حالا اگر این جان تازه با نســیم خنک تابســتونی و صدای برهم خوردن 
برگ های درختان ســیب جابان و طعم خوش آش دوغ گردنه گدوک هم 

همراه بشه، دیگه چی بهتر از این. 

جــاده  سبــــــز 
اما فیروزنشان 

فیروزکوه
امید آشتیانی

کارشناس امور مسافرت منابع انسانی پتروپارس ایران

 ماهنامه
پتروپارس

38
14

3 
ره

شما
 -

 1
40

3 
ماه

اد
رد

م
ور

ت آ
گش



39

 ماهنامه
پتروپارس

38

14
3 

ره
شما

 -
 1

40
3 

ماه
اد

رد
م

»جلیزجند« در جاده فیروزکوه )جاده 79( است. این تنگه در کوهستان های اطراف 
فیروزکوه قرار دارد و در انتهای مسیر خود به آبشار ساواشی می رسد. برای عبور از 
تنگه واشی و بازدید از آبشار انتهای آن باید با پای پیاده مسافتی را در آب رودخانه 
طی کنید. برای دسترسی به آبشار ساواشی در واقع از دو تنگه مجزا عبور می کنید 
که تنگه نخست »واشی« و تنگه دوم »ســا« نام دارند. در حدفاصل این تنگه ها 
دشتی سرسبز و تماشایی به چشــم می خورد که محیط آن برای اتراق در طبیعت 
و استراحت بین مسیر مناسب اســت. این منطقه کاملا بکر است و هیچ امکاناتی 
ندارد. از مهم ترین ویژگی های تنگه واشی می توان به رویش انواع گیاهان معطر و 
دارویی در طول مسیر آن اشاره کرد. در این تنگه کتیبه ای تاریخی با نقش برجسته 
از دوره پادشاهی قاجار وجود دارد که توجه گردشــگران را به خود جلب می کند. 
 برای دسترسی به ورودی تنگه واشی، باید در مسیر جنوب به شمال جاده فیروزکوه
  پس از لاسم چشمه در سمت چپ جاده به مســیر فرعی تنگه واشی وارد شوید.

 این جاده فرعی نزدیک به 18 کیلومتر طول دارد و با عبور از روستای جلیزجند شما 
را به بخش ورودی تنگه واشی می رساند.

دریاچهآهنک
دریاچه آهنک با دو حوضچه دوقلو و پر از آب زلال، یکی از زیباترین دیدنی های 
 فیروزکوه اســت. حوضچه بزرگ تر با عمق 32 متر و حوضچه کوچک تر با عمق

 8 متر، هر دو از ذوب شــدن برف های ارتفاعات و چشــمه ای در بالای آبگیرها 
 تغذیه می کنند. شــفافیت و وضوح آب دریاچه به قدری است که می توانید تا عمق
 20 متــری آن را ببینید. اما به دلیل وجــود گوگرد در آب، طعم آن تلخ اســت و 

آشامیدنش توصیه نمی شود. اگر به دنبال چشیدن آب خنک و گوارا در طبیعت 
هستید، تقریبا 2 کیلومتر بالاتر از این دریاچه، چشمه ای زلال به نام بالا چشمه 

وجود دارد که آب آن قابل شرب است. در کنار این چشمه، درخت بید بزرگی 
وجود دارد که بهترین نشــانه برای پیدا کردن بالا چشمه است. همچنین 
غاری نه چندان عمیق در مقابل این چشمه وجود دارد که می توانید در مواقع 

اضطراری مانند طوفان، تگرگ، سیل یا سرما، به آن پناه ببرید.

دریاچهلزور
دریاچه لزور یا دریاچه ســد ســیاهرود، از جاذبه های طبیعی جــاده فیروزکوه در 
ارتفاعات مشرف بر آن است که در نزدیکی روســتای لزور قرار دارد. اطراف این 
دریاچه روســتاهای ییلاقی و خوش آب و هوایی قرار گرفته اند که از میان آن ها 
می توان روستاهای ورزنه، نشــل و ارجمند را نام برد. برخی از بهترین مسیرهای 
طبیعت گردی در اطراف دریاچه لزور قرار دارند که توجه طبیعت گردان را به خود 
جلب می کنند. گردشگران بسیاری در کوهستان های مشــرف بر این دریاچه به 
کوهنوردی می پردازند و اطراف دریاچه لزور، اتراق و استراحت می کنند. ماهیگیری 
قایق سواری، دوچرخه سواری دور دریاچه، عکاسی، گشت وگذار در روستای لزور 
و کمپ در طبیعت این نواحی، از مهم ترین تفریحــات و فعالیت های دریاچه لزور 

هستند. 

تنگهمیشینهمرگ
تنگه میشینه مرگ از زیباترین جاذبه های طبیعی شهرستان فیروزکوه در مرز بین 
اســتان های تهران و مازندران است که دسترســی به آن از مسیر جاده فیروزکوه 
صورت می گیرد. این تنگه در منطقه ای به نام لاسک قرار دارد و رودخانه فرح رود 
از میان آن می گذرد؛ به همین دلیل تنگه میشینه مرگ را با نام های تنگه لاسک 
و تنگه فرح رود نیز می شناسند. تنگه میشینه مرگ از زیباترین مسیرهای طبیعت 
گردی ایران است که برای پیمایش آن نیاز به آمادگی بدنی بالا و لباس و تجهیزات 
مناسب خواهید داشت. برای عبور از این تنگه باید مسافتی طولانی را در آب رودخانه 
حرکت کنید که بسیار سرد است و سنگ ریزه های فراوان دارد. قله میشینه مرگ 

و دریاچه لزور از معروف ترین جاذبه های اطراف تنگه میشینه مرگ هستند که 
طبیعت گردان بسیاری برای بازدید از این جاذبه ها، مسیر این 

تنگه را انتخاب می کنند. 

جاده فیروزکوه یکی از جاده هــای اصلی برای 

دسترسی به دریای خزر در شمال ایران است که 

از مجاورت جاذبه های تاریخی و طبیعی متعددی 

عبور می کند. بسیاری از جاهای دیدنی فیروزکوه 

در طول مسیر این جاده قرار دارند
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گردنهگدوک
گردنه گدوک، زیبایی بی نظیــری در دل جاده فیروزکــوه به وجود آورده 
 است که هوای خنک و مطبوع و مناظر چشــم نواز آن، در بیشتر ایام سال
 هر مسافری را مجذوب خود می کند. این گردنه، مرز بین دو استان تهران و 
مازندران است و بلندترین نقطه جاده فیروزکوه به حساب می آید. به همین 
دلیل نیز »گدوک« به معنای »کمر کوه« نام گرفته است. دسترسی آسان و 
جاذبه های متعدد، این منطقه را به یکی از محبوب ترین دیدنی های فیروزکوه 
تبدیل کرده است. آش رشته و آش دوغ سنتی که در آشکده های متعدد این 
گردنه طبخ و سرو می شوند، از جمله لذت های وصف ناپذیر سفر به گدوک 
هستند. بارنز در سفرنامه خود، گدوک را دروازه خزر نامیده و مدعی شده که 
اسکندر مقدونی در جست وجوی داریوش به این مکان آمده است. همچنین 
نادر شاه افشار در لشگرکشی ســال 1120 هجری شمسی در همین گردنه 

مورد اصابت تیر قرار گرفته و به شدت مجروح شده است.

پلورسک
پل ورســک با ارتفاع بیش از 100 متر و دهانه ای حــدود 70 متر، یکی از 
بلندترین پل های راه آهن جهان است که به دلیل معماری منحصر به فردش 
جزو ســازه های پیچیده محسوب می شــود. این پل نقش مهمی در جنگ 
جهانی دوم ایفا کرد که در کتاب رکوردهای گینس نیز به ثبت رسیده است. 
پل ورسک در حدود بیش از 80 ســال پیش به  دستور پهلوی اول و توسط 
یک شرکت دانمارکی و به دست مهندسان اتریشی در طول 2 سال ساخته 
شد. نکته جالب توجه، این است که مصالح اصلی این پل، فقط آجر و ملات 
بوده اند و با وجود این سادگی، شرکت سازنده، آن را برای 70 سال ضمانت 
کرده بود! جالب تر اینکه این پل امروزه پس از گذشــت بیش از 10 سال از 

تاریخ انقضای گارانتی، همچنان سالم و پابرجا به وظایف خود در خط راه آهن 
ایران عمل می کند. آبشار ورســک نیز که از آن با نام آبشار »چشمه علی« 
نیز یاد می کنند، در فاصله حدودی 500 متری پل ورسک قرار دارد. ارتفاع 
این آبشار که از کوه قدمگاه سرچشــمه می گیرد، در زمان پرآبی به 20 متر 
می رسد. برای بازدید از پل و آبشار ورسک باید در جاده فیروزکوه در مسیر 
جنوب به شمال، پس از گردنه گدوک، به جاده فرعی روستای ورسک وارد 
شوید. مسافت روستا تا آبشار ورســک پیاده روی نیم ساعته است که از زیر 
پل ورسک می گذرد. اطراف آبشار و پل ورسک مکانی بکر و بدون امکانات 

است.

جنگللفور
جنگل لفور حاصل فعالیت چند میلیون ســاله ابر و باد و مه خورشید و فلک 
در قسمت شمالی شهرستان ســوادکوه است. این جنگل پا به عرصه وجود 
نهاد تا درختان سر به فلک کشیده اش، آبشــارها و چشمه سارهای پرآبش 
مانند پناهگاهی پرندگان و حیوانات این منطقه را در آغوش بگیرد. جنگل 
هیرکانی لفور از مناطق فوق العاده زیبا و بکر شمال کشور است که هرساله 
شیفتگان را به میهمانی طبیعت می کند. طبیعت دوستان و گردشگرانی که 
به دنبال مکان آرام و با طراوت می گردنــد با رفتن به این جنگل از هیاهو و 
دل مشغولی های زندگی شهرنشینی فاصله می گیرند. استشمام هوای پاک 
جنگل به آنان فرصت می دهد تا ساعاتی را با سبزه زار و آبشارها انس بگیرند 
و با نهایت انرژی به شهر و دیار خود بازگردند. خب به ایستگاه آخر سفرمون 
به جاده فیروزکوه رسیدیم. در طول این ســفر سعی بر آن شد که گذری از 
بهترین و جذابترین مکان های سیاحتی این مسیر زیبا داشته باشیم. شایان 
ذکر است که برای عزیمت به این منطقه علاوه بر خودرو شخصی می توانید 
از خط آهن تهران قائمشهر که در ســیمین دشت، زرین دشت، فیروزکوه، 
 ورسک، سرخ آباد، ســوادکوه، پل سفید، شــیرگاه دارای ایستگاه می باشد

 بهره بگیرید. در انتها آرزوی سفر خوشی رو براتون دارم. 

گردنه گدوک، زیبایی بی نظیــری در دل جاده 

فیروزکوه به وجود آورده است که هوای خنک 

و مطبوع و مناظر چشم نواز آن، در بیشتر ایام سال، 

هر مسافری را مجذوب خود می کند
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 فیلم جنگ داخلــی »Civil War« بــه کارگردانی الکــس گارلند
 اثری اســت که با نگاه عمیق و انتقادی خود به جنگ و خشونت، ادای 
احترامی به عکاسان جنگ و نقش آن ها در مستندسازی و بیان حقیقت 
می کند.  این فیلم با استفاده از تکنیک های بصری خاص، روایت هایی از 
حقیقت های تلخ را در اثنایِ جنگ به تصویر می کشد و به مخاطب فرصت 
می دهد تا از طریق قاب دوربین، درکــی عمیق تر از جنگ و تأثیرات آن 
داشته باشد؛ همان طور که عکاسان جنگ، با تصاویر خود تاریخ را ثبت 
می کنند، این فیلم نیز به عنوان یک سند سینمایی، حقیقت های جنگ را 

برای نسل های آینده به تصویر می کشد. 
این فیلم که در زمینه جنگ و پساآپوکالیپس )پسا آخرالزمانی( می پردازد 
 می تواند از دیدگاه عکاســان جنــگ یک تحلیل عمیــق و محترمانه

 ارائه دهد. عکاســان جنگ، افرادی هســتند که با به تصویر کشیدن 
وحشت ها و دردهای جنگ، نقش مهمی در آگاه سازی عمومی و حفظ 
تاریخ دارند و البته این آگاه سازی بلاشک تاثیرات مخربی در روح و روان 
این طیف خواهد داشت.  قهرمانانی که دیگر به »اختلال اضطراب پس 
از سانحه« فکر نمی کنند و همیشه خود را در وسط اتفاقی که در حال رخ 
دادن است می بینند. این نقد با هدف تقدیر از این عکاسان و نقش حیاتی 

آنان در مستندسازی و بیان حقیقت جنگ، به بررسی فیلم می پردازد.

قاببندیهاوترکیببندیهایبصری
شبیهسازیبصریلحظاتجنگی

 فیلم »Civil War«  به شکلی برجسته و هنرمندانه از قاب بندی های 
بصری اســتفاده می کندکه یادآور تصاویر ماندگار و تاریخی عکاسان 
جنگ است. این تصاویر نه تنها از لحاظ تکنیکی بی نقص هستند، بلکه 
به نوعی ادای احترام به کسانی اســت که در میانه  جنگ ها، با خطرات 
فراوان حقیقت را به تصویر کشیده اند. صحنه های فیلم، با ترکیب سایه ها 
نورپردازی طبیعی و چیدمان عناصر درون قاب، به وضوح نشان دهنده 

تأثیر عمیق این عکاسان بر سبک تصویربرداری است.
تکیهبرجزئیات

 مانند عکس های جنگی که جزئیات کوچک در آن اهمیت دارند، فیلم نیز 
به جزئیات بسیار دقیق توجه می کند. هر تصویر، هر لحظه و هر حرکت 
شخصیت ها در فیلم به گونه ای طراحی شده است که احساسات پیچیده 

و متضاد درون جنگ را به خوبی منعکس کند.

 رستاخیز 
در میان خاکستر

سیدامید میرمعصومی
دبیر گروه عکس

»Civil War« نقد فیلم جنگ داخلی

متفاوت ترین فیلم ژانر جنگی تاریخ سینما
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بیانحقیقتوواقعیتهایپنهان
واقعگراییدردناک

 عکاسان جنگ معمولًا وظیفه دارند که واقعیت های دردناک و اغلب نادیده 
گرفته شده جنگ را به جهانیان نشان دهند، »Civil War«   نیز با استفاده 
از این واقع گرایی، لحظاتی از حقیقت غیرقابل تحمل را به تصویر می کشد. 
فیلم با به تصویر کشیدن خشونت های افسارگسیخته، تخریب های گسترده، 
و تاثیرات روانی بر شخصیت ها، تلاش می کند تا مخاطب را به تفکر عمیق 
درباره ماهیت جنگ و پیامدهای آن وادار کند، درست همان طور که عکاسان 

جنگ با تصاویرشان چنین می کنند.
بیانانسانیوغیرباورانه

 فیلم تلاش می کند به مانند عکاسان جنگ، داستان های انسانی را در بطن 
درگیری های عظیم به تصویر بکشد. این داســتان ها، با وجود غیرباورانه 
بودن خشونت ها و صحنه های جنگی، احساسات عمیق انسانی مانند ترس، 
شجاعت، امید و ناامیدی  را به شکل موثری منتقل می کنند، این پارادوکس 

معنایی را در جای جای فیلم، می توان به وضوح مشاهده کرد.

اخــلاقعکاســیجنــگوتعهد
بهحقیقت

مسئولیتاجتماعی
 فیلم »Civil War« با انتخاب سبک روایت و نمایش 
خود، مســئولیت اجتماعی ســنگینی را بر عهده می گیرد. 
این مســئولیت مشابه مسئولیتی اســت که عکاسان جنگ در 
مستندســازی وقایع جنگ بر دوش دارند. فیلم به شکلی شفاف و 
بدون تلاش برای سانسور یا زیبا نمایی واقعیت، جنگ را نشان می دهد 
به گونه ای که مخاطب را مجبور به مواجهه با حقیقت خشن و ناگوار جنگ 

می کند.
مرزهایاخلاقی

 همان طــور که عکاســان جنگ با چالش هــای اخلاقی در عکاســی از 
صحنه های دلخراش مواجه هستند، فیلم نیز با پرسش هایی درباره مرزهای 
اخلاقی در نمایش خشــونت و رنج روبرو است. فیلم به شکلی هوشمندانه 
این مرزها را مورد بررسی قرار داده و نشان می دهد که چگونه هنر می تواند 
از خطوط اخلاقی عبور کرده و همچنان پیام روشنی به مخاطب منتقل کند.

نقششاهدانخاموش
شخصیتهایبیصدا

 در فیلم، برخی از شخصیت ها به مثابه شــاهدان خاموشی عمل می کنند 
که گویی تجسمی از عکاسان جنگ هستند. این شخصیت ها ممکن است 
خود به طور فعال در جنگ دخالت نکنند، اما نقش آن ها در مشاهده و ثبت 
وقایع از اهمیت بالایی برخوردار است، این شخصیت ها نمادی از عکاسان 
 جنگ هستند که بدون دخالت مستقیم، با مستندسازی و روایت داستان ها

 به انتقال حقیقت کمک می کنند.
نگاهازبیرون

 مانند نگاه عکاســان به صحنه های جنگی، فیلم گارلند نیز گاهی اوقات 
به نظر می رســد که از یک زاویه دید بیرونی به وقایع می نگرد، این دیدگاه 
 می تواند به مخاطب کمک کند تا از دیدگاه یک شاهد، نه یک شرکت کننده

به درک عمیق تری از اتفاقات و پیامدهای آن ها برسد.

استفادهازسکوتوفضاهایخالی
سکوتبهعنوانیکعنصرروایی

 در فیلــم »Civil War«، هماننــد بســیاری از عکس هــای جنگــی، 
 ســکوت نقش مهمی در انتقال حس و حال جنگ و پساجنگ ایفا می کند.

 این سکوت ها، فضاهایی برای تفکر و تامل ایجاد می کنند و به مخاطب فرصت 
می دهند تا به عمق آنچه می بیند فکر کند. )بارزترین این مورد را می توان در 
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پلان آخرین فیلم مشاهده کرد، جایی که »لی« خود را سپر »جسی« می کند و کشته  
می شود.( این استفاده از سکوت، ادای احترامی است به لحظاتی که عکاسان جنگ، با 

دوربین های خود، بدون نیاز به کلمات، حقیقت را به تصویر می کشند.
فضاهایخالیوعدمقطعیت

 فیلم با استفاده از فضاهای خالی و عدم قطعیت، تجربه ای مشابه با تماشای تصاویر 
جنگی را به وجود می آورد، این فضاهای خالی، گاه به گاه به مخاطب اجازه می دهد 
تا معنای خود را از صحنه ها استخراج کند، همان طور که یک تصویر جنگی می تواند 

هزاران تفسیر مختلف داشته باشد.

نگاهانتقادیبهخشونتوتأثیراتآن
تصویریضدخشونت

در حالی که برخی از فیلم های جنگی ممکن است به تجلیل از خشونت بپردازند، 
»Civil War« برعکس، به نقد و بررسی عواقب وحشتناک آن می پردازد. فیلم 
با به تصویر کشیدن صحنه هایی که خشــونت در آن ها تاثیرات مخربی بر زندگی 
و روان انسان ها دارد، ادای احترامی است به کار عکاســان جنگ که با به تصویر 

کشیدن رنج های جنگ، در مقابل ترویج خشونت ایستادگی می کنند.

تحلیلروانشناختیپسازخشونت
 فیلم به مانند عکاسان جنگ، به بررسی تاثیرات روانی خشونت و جنگ بر افراد و 
جامعه می پردازد. این تحلیل، به مخاطب اجازه می دهد تا بفهمد که جنگ تنها به 
معنای درگیری فیزیکی نیست، بلکه تاثیرات روانی عمیقی دارد که می تواند برای 

سال ها ادامه یابد.

تاثیراتروانیجنگبرافراد
فیلم به خوبی نشان می دهد که چگونه جنگ می تواند باعث بروز اختلالات روانی 
مانند PTSD )اختلال استرس پس از سانحه(، اضطراب و افسردگی در افراد شود. 
شخصیت های فیلم با کابوس ها، فلش بک ها و احساسات شدید ترس و ناامیدی 

مواجه هستند که نشان دهنده تاثیرات عمیق جنگ بر روان آن هاست.

تاثیراتروانیبرخبرنگارانجنگی
خبرنگاران و عکاسان جنگی در فیلم، با مشاهده و ثبت خشونت ها و فجایع 

دچار آسیب های روانی می شوند. این افراد با احساس گناه بازمانده 
بی حسی عاطفی و مشــکلات در برقراری ارتباط با دیگران 

دست و پنجه نرم می کنند. فیلم به خوبی نشان می دهد که 
چگونه این افراد تلاش می کنند تا با این احساسات 

مقابله کنند و به کار خود ادامه دهند.

جمعبندینقد
فیلم »Civil War«  یک اثر تفکرانگیز و از لحاظ بصری جذاب است که به شکل 

پیچیده ای به مفاهیم هویت، قدرت، و جنگ داخلی می پردازد. 
گارلند با استفاده از فضاهای سرد و کنترل شــده و همچنین داستانی که مرز بین 
واقعیت و تخیل را محو می کند، توانسته یک تجربه سینمایی متفاوت خلق کند، با 
این حال، فیلم ممکن است برای برخی از تماشــاگران به دلیل روایت غیرخطی و 

تم های پیچیده اش، چالش برانگیز و حتی کمی مبهم به نظر برسد. 
در کل، »Civil War« یک فیلم جسورانه و نوآورانه است که درک عمیق تری 
 از تنش هــا و تضادهای اجتماعی- سیاســی، اخلاقــی و روانشــناختی را ارائه 

می دهد.

43

در حالی که برخی از فیلم های جنگی ممکن است 

 »Civil War« ،به تجلیل از خشــونت بپردازنــد

برعکس، به نقد و بررســی عواقب وحشتناک آن 

می پردازد
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تشیر ساحه جنوب أزادیجان إلی الجزء الجنوبي من ساحه أزادیجان وتبلغ م
مساحه هذا الحقل النفطي حوالي 440 کیلومترا مربعا ویقع بالغرب من حدود 
العراق وعلی بعد حوالي 80 کیلومترا غرب الأهواز. ویجري تنفیذ خطه تطویر 
هذا الحقل بهدف خلق طا إنتاجیه ومعالجه ونقلیه تبلغ 320 ألف برمیل من 
النفط یومیاً من طبقات ساروق وکوزدامي وجادفان والفلیان من خلال حفر 
185 بئراً جدیده. ویقدر النفط الموجود في هذا الحقل بـ 28.2 ملیار برمیل، 
ویقدر النفط القابل للاستخراج بـ 1.6 ملیار برمیل. تتراوح شده النفط في هذا 

.API 34 الحقل من 22 إلی
تم تحدید الخطة الرئیسیة لتطویر حقل نفط جنوب آزادیجان علی مرحلتین، 
وبناءً علیه سیرتفع الإنتاج في المرحلة الأولی من التطویر إلی 320 ألف برمیل 

یومیًا وفي المرحلة الثانیة من التطویر إلی 600 ألف برمیل یومیًا. 
تم تعریف أکبر وحدة معالجة أولیة لصناعة النفط في البلاد في هذا المشروع 
 CTEP علی أنها وحدة المعالجة المرکزیة في أزادیجان مرکز المعالجة و
مســؤول عن فصل الغاز والماء والملح والمواد الأخری عــن النفط الخام، 
سیلعب وجوده دورًا مهمًا للغایة في تطویر حقل جنوب أزادیجان المشترک 

وزیادة إنتاجه.
في وحدة المعالجة المرکزیة یتم فصل الماء والأملاح والرواسب عن النفط 
الخام وتعدیل ضغط بخار )RVP( ومستوی الکبریت )H2S( للوصول إلی 
مواصفات النفط المصدر ومن ثم یتم نقل النفــط الخام المنتج إلی محطة 
المضخة المعززة في غرب کارون کما یتم ضغط الغاز المستخرج وبعد تحلیته 
یتم نقله إلی معمل الغاز المسال NGL 3200( 3200( بطاقة 197 ملیون 

قدم مکعب من الغاز یومیاً.
تشمل الأحجام الرئیسیة المقدرة للمشروع 38,000 متر مکعب من الخرسانة، 
و12,000 طن من الهیاکل المعدنیة، و6,000 طــن من ترکیب المعدات، 
و650,000 بوصة من قطر الأنابیب،13,000 متر مربع من مســاحة البناء، 

حوالي 800 کیلومتر من الکابلات الکهربائیة والأجهزة.

سیناریوالإطلاقالمبکر
بهدف التشــغیل المبکر لجزء من وحدة معالجة النفط في جنوب أزادجان، 
تم تطویر ســیناریو بدء المرحلة الأولی تحت عنوان سیناریو EP بالتعاون 
مع فرق الهندسة والتنفیذ وبدء التشغیل والتشغیل. تم فحص تحدید ودراسة 
تأثیرات التغیرات في الظروف وحجم تغذیة المدخلات علی العملیة وحساب 
کمیة الحقن الکیمیائي بناءً علی تغذیة المدخلات وجوانب العملیة الأخری 
لهذا السیناریو بعنایة من خلال محاکاة وتحلیل الظروف ومن أجل وتنفیذه، 
والجدول الزمني علی مستوی الأنشطة تم تحریره جزئیا. في هذا السیناریو، 
من خلال فحص واســتهداف إنتاج 50000 برمیل، تــم تحدید الأجزاء 
التشغیلیة للوحدة علی P&IDs، وتم تأمین الأجزاء الأخری وفصلها عن 

.Blind طریق
 Check یعد إعداد خطة الســیاج وفقًا للوحدات التشــغیلیة وموقع نقطة
point الأخری في هذا السیناریو. في هذا السیناریو، تمت صیاغة إجراء البدء 

وتحدید أولویة دخول الوحدات إلی الوضع التشغیلي. سیتم تجمیع مخطط 
بدء محدد ومسمی مع وصف عمل تفصیلي لکل قسم وسیتم نشر الموظفین 
 المطلوبین بنــاءً علی ذلک. یعد إجــراء الطوارئ )ERP( جــزءًا آخر من 

هذا السیناریو.

التعرفعلیالوحداتالتشغیلیةفيالمرحلةالأولی
یتم فصل الوحدة النشــطة في وحدة المعالجة المرکزیة إلی أقسام المرافق 

والعملیات بناءً علی سیناریو بدء التشغیل المبکر. 
main distribution cen� يیشمل قطاع المرافق مرکز التوزیع الرئیس

ter ، ومحطة النفط الفرعیةoil substation ، وحدات الهواء، والنیتروجین، 

والمواد الکیمیائیة، ومعالجة میاه الصرف الصحــي، ونزع الهواء من المیاه، 
وحزمة التناضح العکسي والمباني.

یتضمن قسم العملیة أیضًا المجالات التالیة:

سرور ناصر
CTEP خبیره تجاری مشروع
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)CTEP( مقدمة المشروع أزادیجان

اکبر مشروع معالجه 
المنبع لصناعه نفط
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 flare network شبکة مضیئة 
Interconnecting  الربط

oil area منطقة النفط
Reception area منطقة الاستقبال

Storage & export area منطقة التخزین والتصدیر
Utility area منطقة المرافق

عملیهبدءالمرحلهالأولی
یتم في هذه المرحله إمداد الطاقه والکهرباء لقســم التحکم والحمایه في مجموعه 
المفاتیح کهربائیة الرئیسیة بجهد 33 کیلو فولت. بعد ذلک، یتم تنفیذ قسم الحمایة 
لمحولات 230 کیلــو فولت إلی 33 کیلو فولــت واختباراتهــا الوظیفیة. إن إجراء 
الاختبارات المذکورة یوفر الأساس لکهربة المحولات بأقل المخاطر، وأخیراً یتم نقل 
الطاقة من خلال هذه المحولات إلی المفاتیح الکهربائیة وفي هذا المشــروع سیتم 
ذلک عن طریق المحطة الفرعیة 220. في المرحلة الأولی من إنشاء وحدة معالجة 
CTEP، سیتم تنفیذ إمدادات الکهرباء من خلال مولدات الدیزل الخاصة بالمشروع 

 .UPS )main distribution center)لإنشاء مرکز التوزیع الرئیسي للمشروع
إجراء اختبارات بدء التشغیل الشائعة علی UPS وتنفیذها وفي الخطوة التالیة 

سیتم تنفیذ جمیع الخطوات المذکورة أعلاه الخاصة بزیت المحطة الفرعیة للمنطقة 
وسیتم توفیر الکهرباء لجمیع وحدات المرحلة الأولی من هذا المسار.

  function test ومع کهربة أنظمة التحکم وبدء الاختبار الوظیفي واختبار التشغیل
و operation test، سیتم تنفیذها في جمیع الوحدات والباقات التشغیلیة.

ویتم نزح المیاه من الخزانات حســب نوع اســتخدامها ویتــم التحمیل الکیمیائي 
chemical loading  حسب تعلیمات قسم السلامة فیما یتعلق بالمواد الکیمیائیة.

ومع إعداد الأجزاء المساعده، بما في ذلک هواء الجهاز والنیتروجین وهواء المعالجة، 
سیتم تشغیل الجزء الأساسي من عملیة وحدة المعالجة. في هذا القسم، سیتم تنفیذ 

إشعال pilot باستخدام کبســولات  ignition panel بتفعیل هذا القسم یمکن 
فتح خط الغاز المحدد في السیناریو لتزوید الغاز الذي یتطلبه قسم EP، وبعد المرور عبر 
 ignition یواصل طریقه نحو ،fuel gas scrubberحزمة جهاز غسل غاز الوقود

panel  و Flare knockout drum، وسوف تعمل لهب الشعلة علی تشغیلها.

ومع وضع الشــعلة في الخدمــة، فقد حان الوقت لفتح مســار النفــط الخام ونقله 
 مــن reception area إلــی قطــار النفــط oil train المحدد مســبقًا في 

السیناریو.
في هذا القســم یصل النفط الخام إلی المبادلات الحراریة الزیتیة عن طریق المرور 
عبر مجموعة Interconnecting ویدخل إلی production separator بعد 
تســخینه في هذه المرحلة. ومع الفصل الأولي للغاز والماء والأملاح المحتویة علی 
النفط، فإنه یواصــل crude oil heater الزیت الخام ویدخل في المرحلة الأولی 
لإزالة الملوحة الکهروســتاتیکیة  st stage electrostatic desalted 1 مع 
زیادة درجة الحرارة. ســیتم توجیه المیاه المفصولة من التغذیة في المرحلة الأولی 
للتحلیة الکهروستاتیکیة إلی المبادلات الحراریة للمیاه وأخیراً إلی وحدة میاه الصرف 
الصحي waste water ، سیتم توجیهها إلی منطقة البرکة عن طریق فصل الزیوت 
المصاحبة. سیتم في هذه المرحلة حقن الماء المنفصل في المرحلة الثانیة من جهاز 

التحلیة الکهروستاتیکي إلی مدخل المرحلة الأولی.
یتم حقن الماء المســخن ومنزوع الهواء في حزمة مزیل الهواء Deaerator عند 
مدخل المرحلة الثانیــة  st stage electrostatic desalter 2  من جهاز إزالة 

الملوحة الکهروستاتیکي.
بعد هذه الخطوة، یدخل الهیدروکربون إلی المبادلات الحراریة الزیتیة، مما یتسبب 

في تسخین الزیت الخام الداخل إلی الوحدة.
وسیستمر هذا المسار بإدخال الخزانات وإجراء الفحوصات الفنیة علی المنتج المنتج. 
بعد التأکد من الجودة، سیتم نقل المنتج إلی خط الإخراج للوحدة من خلال مضخات 

التصدیر.
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نگاه به گذشــته و یادآوری خاطرات روزهای خوب، فرصت مغتنمی اســت تا با 
مرور گذشته، آینده پیش رو را غنیمت بدانیم و از گذشت شتابان عمر برای مسیر 
 مقابل درس بیاموزیم. از این شــماره بنا داریم خاطرات سال های نه چندان دور
 گروه پتروپارس را که در شماره های سال های گذشته ماهنامه پتروپارس منتشر 
 شده  برای شــما عزیزان به نمایش بگذاریم تا هم تجدید خاطره ای باشد و هم
 یاد و نام عزیزانی که در ســالیان گذشــته در خانواده پتروپارس منشا خیر و اثر 

بوده اند نیز گرامی داشته شود.

مردادماه-1383اردویدانشآموزیدرمنظریهتهران
در مهر سال 1383،  مراسمی با حضور دکتر منوچهری، مدیرعامل وقت پتروپارس 
و مســئولان و همکاران، در اردوگاه منظریه تهران با اجرای برنامه های هنری 
و تفریحی برگزار شــد. در این مراســم که با حضور جمعی از هنرمندان رادیو و 
تلویزیون برگزار شد، از دانشجویان و دانش آموزان ممتاز گروه پتروپارس تقدیر 
و هدایایی هم از طرف شرکت به آن ها اهدا شــد. عکس هایی از فرزندان ممتاز 
نیز در نشریه آن سال چاپ شد که مورد تشــویق و استقبال فرزندان همکاران و 
آینده ســازان این  مرز و بوم نیز قرار گرفت. گفتنی است در همان سال گروهی 

از همکاران نیز به همت اداره رفاه و منابع انسانی گروه به حج تمتع اعزام شدند.

نه
زما

 

پتروپارس در گذر زمان

دانش آمــوزان ایرانی در پنجاه و ششــمین دوره المپیاد جهانی شــیمی 
 در شــهر ریــاض موفق به کســب چهــار مــدال رنگارنگ شــدند. 
رامتین مــرادی مظهری فرزند همکار گرامی آقــای محمدرضا مرادی 
مظهری، مدیر بازرگانی شــرکت پسکو نیز با کســب تنها مدال طلای 
 کاروان ایــران در بین برندگان این دوره از مســابقات حضور داشــت.

 از طرف روابط عمومــی و امور بین الملل گروه پتروپارس کســب این 
موفقیت ارزشمند و ملی را به همکار گرامی آقای مرادی مظهری و خانواده 
گرامی ایشان تبریک عرض می کنیم.   گفتنی است پنجاه وششمین دوره 
مسابقات این  المپیاد بین المللی از یکم تا نهم مردادماه 1403  به میزبانی 

عربستان در ریاض و با حضور دانش آموزانی از 86 کشور دنیا برگزار شد.

فرزانه مسگری
مسئول دفتر روابط عمومی  و امور بین الملل گروه پتروپارس

کسب مدال جهانی المپیاد شیمی برای فرزند همکار گروه پتروپارس

 رامتین مرادی مظهری مدال طلا گرفت
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 ساخت جکت فاز 11 در یارد صدرا
                                                                                                                                                                          عکس: علیرضا فرحانی نژاد
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